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Jau 42 Metai
KAIP “VIENYBE” EINA 
VISI SKAITYKITE SENIAUSI 

Amerikos Lietuvių laikraštį!

Vienybes” Kaina:
AMERIKOJE------------- $4.00
LIETUVOJE------------- $5.00

Pavienis Numeris 4 Centai

NAUJAUSI 
TELEGRAMAI

Kansas City. Visi Hoove- 
rio priešininkai susivienijo, 
kad neprileidiis jo tapti kan 
didatu į Amerikos preziden
tus.

Roma. Popiežius priėmė 
apsvarstyti planą, kuris bai
gtų katalikų dvasiškių strei 
ką prieš Meksikos valdžią.

London. Lietuvos atstovy 
bes sekretorius, V. K. Rač
kauskas, gavo Gedimino or- 
deną trečio laipsnio iš Pre
zidento Smetonos.

Altoona, Pa. Vienas vie
tos radio savininkas sakosi 
pagavęs iš oro žinią, buk or
laivis Italia užsidūręs ant 
kalno kur šiaurėje.

ku-Suva. Keturi lakūnai, 
rie laimingai atskrido iš A- 
merikos iki Fiji salų, dabar 
pakilo ir išskrido i paskuti-

Scranton, Pa. Capellini 
grupė laimėjo teisme prieš 
“insurgentus,” kurie norėjo 
suniekinti angliakasių uni
jos rinkimus 1925 metų. 
Teismas pripažino rinkimus 
teisėtais.

Chicago. Pasidaręs sau 
namie “elektros kėdę” ąrba 
“šiltą sėdynę,” kaip jis va
dino, eleiktrikierius Weihle, 
nepakęsdamas ilgos nesvei
katos, save nužudė.

Geneva. Klausimas apie

TAUTŲ SĄJUNGA NEIS 
TENGĖ PRIVERSTI VOL 
DEMARĄ PASIDUOTI

LIETUVIU-LENKU GINČAS NUKELTAS 
VĖL — BUS SVARSTOMAS RUGSĖJO 
POSĖDY

Voldemaras Atsilaikė Prieš Visą Tautų Sąjun
gos Tarybą

GENEVA, Birželio 6 d. — Tautų Sąjungos Taryba 
paskubino tartis Lietuvių-Lenkų klausimu ir pašventė 
veik visą dieną jam. Pradžią davė van Blocklando rapor
tas Tautų Sąjungai apie stovi ir padėtį Lietuvių-Lenkų 
derybų. Raportas pareiškė, kad jokios žymios pažangos 
nepadaryta, ir priminė, kad Lietuva priėmė naują kon
stituciją, kuri paskelbė Vilnių Lietuvos sostine. Tas esą 
sudarė klintį deryboms ir “pagadino Lietuvos vardą vi
suomenes akyse.” \

Po to prasidėjo diskusijos, kuriose visi Tarybos na
riai (jų buvo 14), b? Vokiečių, užsipuolė ant Voldemaro. 
Chamberlain pareiškė vėl, kad Lietuvos konstitucija yra 
“blogos valios ir provokacijos” žygis, kurio nedrįstų joki 
didele šalis daryti prieš kitą didelę sali. Francijos delega
tas, socialistas Boncour, šaukė Tarybą griebti diktatūros 
ir nustatyti trijų menesių laiką i kurį Lietuva būtinai tu
ri atnaujinti santykius su Lenkija, pamiršdama Vilnių. 
Posėdis pasidarė tokis karštas, kad pirmininkas turėjo jį 
pertraukti, nes Tarybininkai pabijojo Voldemaro argu
mentų. šis atvirai ir griežtai pareiškė: “Taryba gali ir 
turi teisės žinoti kaip derybos eina, bet neturi teisės jų 
vesti.” Jis nurodinėjo (ir čia jam pritarė Vokiečių dele
gatas), kad iki Rugsėjo menesio nieko nebus galima at
siekti, jei Lenkai nepasirodys sukalbamesni. Viskas pri
klauso dabar nuo Lenkų, tvirtino Voldemaras, o ne nuo 
Lietuvių. Tada buvo įnešta rezoliucija, kuri Reikalavo bū
tinai greitai užverti santykius, bet kadangi Taryba tik 
vienbalsiai gali priimti nutarimus, o Voldemaras, vienas 
iš visų Tarybininkų, balsavo prieš rezoliuciją, tai ji liko 
atmesta. Tada Chamberlain įnešė kitą, kuri skelbė, kad 
Lietuvių-Lenkų ginčą atideda iki Rugsėjo posėdžio. Vol
demaras sutiko už ją balsuoti ir ji perėjo vienbalsiai.
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Italų ginklų šmugeliavimą | New York. Amerikos valdžia | “Brangiai Nupirktas
Vengrijai, kuris kėlė baimę 
Tautų Sąjungoje, pasibaigė 
tėvišku Sąjungos pabarimu 
Vengrijai, kad “lai tas dau
giau neatsitinka.”

Kaunas. Lietuvos laikraš 
čiai piktinasi, kad krikščio
nių valdoma studentų atei
tininkų draugija nedalyva
vo Gegužės 15 dienos šven
tėje.

sulaikė ant Ellis Island salos 
Italą Papi, Metropolitan ope
ros vedėją, dirbusį operai 14 
metų. Jis gryžo iš Italijos. Su
laikymo priežastis lytisi ne e- 
migracijos dalyku, bet taksų. 
Sakoma, kad per 14 metų Papi 
nėra mokėjęs valdžiai income 
taksų.

World”
” Sako

Kaunas. Geg. 26. J. Butė
nas dainavo per Kauno ra
dio stotį.

Berlin. Būrys vaikinų, apsi
rėdžiusių žaliais marškiniais, 
užpuolė Italų ambasadą čionai 
ir išdaužė langus. Paskui išbė
giojo nepagauti.

Didžiausiu Laivu Pasauly

2-JI “VIENYBES” EKSKURSIJA 
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Geneva. New Yorko “World” 
korespondentas sako, kad Vol
demaras, laimėdamas prieš Ta
rybą, įsigijo “brangiai 'nupirk
tą laimėjimą, kadangi daugelis 
Tarybos narių reikalavo ultima 
tumo ir sakė Europos taikai 
pavojus gręsia ir reikia prieš 
Lietuvą Sąjungos sankcijas 
vartoti.”

Bet, galų gale, Taryba išne
šė rezoliuciją, kuri reiškė “vil
tį,” jog iki Rugsėjo derybos 
tarp Kauno ir Varšavos baigsis 
laimingai. Jei iki to laiko nieko 
nebus, tai gali būti Sąjunga 
pirmą sykį savo istorijoj pa
vartos sankcijas (reiškia, 
Lietuvos ekonominį ir politinį 
boikotą).

Vadovaujant Vienam iš “Vienybes” Stabo

Į KLAIPĖDĄ (persėdimas Southampton©)

Pelnas Latvijos Banko
Ryga. Latvijos valstybinio 

banko atskaita 1927 metų ro
do, kad bankas turėjęs gryno 
pelno 4,800,000 latų (latas 19 
centų), o 1926 metais pelno bu
vę 3,800,000 latų.

| Voldemaras Išeina 
Prieš Visą Sąjungos 
Tarybą

Mažasis Diktatorius
Parode Savo Dvasią,
Sako “A. Press.”

New York. “Times” kores
pondentas, aprašydamas Birže
lio 6 dienos Tautų Sąjungos šo šitaip: 
Tarybos posėdį, sako:

“Praleidus dieną bandymuo
se įtikinti Lietuvos premjerą 
Voldemarą, kad eina klaidingu 
keliu bei atsteigti taikos san
tykius tarp Lietuvos ir Lenki
jos; Sąjungos Taryba pasekė 
savo dažnai kartojamu veikimo 
budu, būtent, atidėjo tolimes
nes diskusijas ant Rugsėjo Ta
rybos posėdžio.

“Sir Austen Chamberlain ir 
Paul Boncour suteikė aštrų žo
džiais pabaudifrią. Abu sake, 
kad jie “giliau užgauti,” jog 
nieko per 6 mėnesius nepada
ryta po to, kaip Voldemaras su 
Pilsudskiu pasirodė Tarybai, 
pakratė rankas, užsakė taiką 
ir te deum giedoti.

“Abu diplomatai piešė pavo
jus, kurio Europai kiltų jei Ry
tuose užsidegtų karas, ir po to 
šaukė į Voldemarą “pajusti pa
triotinę pareigą.” Bet šis, posė
džiui baigiantis, pastatęs plau
kus kai šerius, ir vis dar pečius 
tiesiai laikydamas, išrodė visai 
nenugalėtas ir patenkintas sa
vo užimama pozicija. Jo pasku
tinis atsakas buvo, kad “Tary
ba turi teisę gauti informaci
jų apie derybų eigą, bet Taryba 
neturi jokios teisės tas derybas 
vesti.”

“Laike Chamberlaino kalbos, 
šis tarė Voldemarui: “O, pone 
Voldemare, jus turėjote musų 
simpatiją ir mes buvome pasi
rengę daryti viską pagelbėti iš
rišti šitus ginčus garbingai ir 
taikingai. Ncatsisuk nuo tos 
simpatijos. Mažos tautos dau
giau negu didelės yra tos sim
patijos reikalingos.

“Po viešojo posėdžio Tary-( 
ba turėjo slaptą pasitarti ar 
priimti rezoliuciją, kuri šauktų 
Lietuvą tuoj aus pasiaiškinti ar, 
dar duoti jai vėl 
šių atidėjimą.

“Po to, po pietų 
sėdy, Voldemaras
mentavimu užtikrino rezoliuci
ją, kuri atidėjo klausimą 
toliaus.”

Geneva. “A. Press”, Sąjun
gos posėdi birželio 6-tą apra-

trijų mėne-

viešame po-
ilgu argu-

“Mažiukas Lietuvos diktato
rius, Augustinas Voldemaras, 
pasekmingai išėjo prieš visą 
Tautų Sąjungos Tarybą šian
dien. Palaikydamas gyvą savo 
krašto reikalavimą Vilniaus, k;u 
rį Lenkija karo spėkomis už
ėmė 1920 metuose, jis neprilei
do Tarybai išnešti rezoliuciją, 
reikalaujančią tučtuojinio išri
šimo Lietuvių-Lenkų ginčo.

“Atgaivindamas paprotį, ku
ris buvo vartojamas tik pačiuo 
sė pirmuose Tarybos posėdžiuo 
se, pirmininkaujantis Aguero 
(Kubos delegatas) pareikala
vo, kad kiekvienas paeiliui bal
suotų. Visi Tarybos nariai bal
savo “už,” tik vienas Voldema
ras, būdamas laikinai Tarybos 
nariu, balsavo “ne.” Kadangi 
reikia visų balsų, tai rezoliucija 
nepraėjo.

“Sensacinga diena buvo atžy
mėta dar tik-tik pridengtu Po
vilo Boncour (Francijos) grąsi 
rimu, jei Lietuva ir Lenkija ne 
gali savo ginčo išrišti per tam I 
tikrą nustatytą laiką, tai Ta
ryba uždės savo nuosprendį.

“Bet nei šis grąsinimas, nei 
karšti atsišaukimai į Voldema
rą iš visų didžiųjų valstybių 
atstovų ncišjudino Voldemaro, 
kuris užsispyrusiai kariavo 
prieš kiekvieną bandymą nu
statyti pabaigimo laiką Lietu
vių-Lenkų dorybėms ir visur 
reikalavo, kad kiekviena rezo
liucija būtinai pažymėtų Lietu
vos reikalavimą Vilniaus. Jis 
įnešė ir savo rezoliuciją, kuri 
povardžiu balsavimu buvo Ta
rybos atmesta.

“Tada Voldemaras pareikala 
vo paaiškinti Tarybos tvarką, 
sakydamas, kad yra klausimų, 
kur užtenka paprastos daugu
mos balsų. Prispirtas ką nors 
veikti, Sir Austen Chamberlain 
pakilo ir tarė:

“Gerai, aš ir įnešu rezoliuci
ją, kuri aiškiai kalba tik apie 
tvarką, ir todėl reikalinga tik

ant daugumos balsų, o ne visų, bū
tent, įnešu kad Lietuvių-Lenkų 
santykių klausimas butų padė
tas dienotvarkėn Tarybos po
sėdžio Rugsėjy.”

“Pirmininkaujantis Aguero 
pareiškė, kad rezoliucija pri
imta, o Voldemaras prie to pa
sakė: “Padarykime tą vienbaL 
šiai. Aš irgi “už” balsuoju.”

“Taigi galutinas dienos dar
bas buvo Tarybos nepasiseki
mas padaryti pažangos ginče, 
ir daugelis narių rimtai reiškė 
baimės, buk pailginimas Lietu
vių-Lenkų ginčo grąso Europos 
taikai.”

Meta Plečkaitininkus į 
Zaleskio Veidą

Žinios iš Lietuvos
PLATINA LENKIŠKAS 

KNYGAS
LENKŲ SPAUDA SVEIKINA 
LIETU VOS DELEGA CIJĄ

Seredžius. (“V-bės” kor.) — 
Seredžiaus apylinkėse vaikštą 
kaž kokie nepažįstami asmenys 
ir siūlą žmonėms pirkti lenkiš
kas knygas. J—tis.

Visa Lenkų spauda įdėjo 
straipsnius, kuriuose sveikina 
pirmą kartą oficialiai Lenkų 
teritorijon atvykusią 
delegaciją. ’ Liet.

Lietuvos
Žinios.

DERYBOS SU LENKIJA LATVIŲ M UŽĖJAI 
KO LIETUVIŲ DAILININKŲ 

PAVEIKSLŲ

NUPIR-
Ryga. V-22, (M. k.) Lietuvos 

derybų delegacija, kurią suda
ro Dr. Zaunius — pirm, ir p. 
p. Norkaitis, Sruoga, Sabaliau
skas ir Montvilas, Varšuvon nu 
vyko Gegužės 20 d.

P. Norkaitis nuvyko su žmo
na.

Varšuvos stoty Lietuvos de
legaciją pasitiko užs. reik. min. 
valdininkai pp. Andrič ir Li- 
tauer, kurie atvykusius pasvei
kino Lenkijos valdžios vardu.

Delegacija apsistojo viešbu
ty “Bristol.” Dr. Zaunius vakar 
padarė reikalingus vizitus ir 
pasimatė su Lenkų derybų dc-, (“V-bės” kor.) — Prieš pačias 
legacijos pirm. Šmuliakovskiu.

Per pasimatymą nustatyta, 
kad posėdžiai bus pradėti šian
dien, t. y. Gegužės 22 d.

Liet. Žinios.

Paskutinėje Lietuvos dailinin 
kų parodoje Rygoje, Latvių 
Valstybės Muzėjus nupirko K. 
Sklėriaus paveikslą “Kaunas 
žiemą” ir Rygos Miesto Muzė
jus du paveikslu, būtent: K. 
Sklėriaus “Ant pliažo” ir A. 
Galdiko “Vansee.”

KAIP PAS MUS ŠEIMOS 
TVERIASI

Kriaunos, Rokiškio apskr.

GEDIMINO ORDENO ĮTEI
KIMAS D-RUI V AI NEIKIU I

Gegužės 22 d. Palangos Vidu 
r.inėjc Mokykloje, dalyvaujant 
apskrities viršininkui, mokyk- 

nlotos visuo- 
buvo iškil- 

Rospublikos 
III laipsnio 
tautos vete-

Šios Ekskursijos Patogumai:
— Didelis laivas
— Prityręs palydovas
— Gražus kelionei laikas
— Paskutinė Amerikiečių Ekskursija Šįmet
—Išlipsite Klaipėdos Uoste.

Turėkite dokumentus pasiruošę išankstol Informacijų 
klauskite dabar, rašydami:

“VIENYBES” EKSKURSIJA
193 Grand Street, Brooklyn, New York

“Nenoriu nu ‘Vienybe’ 
skirtis” Stanley Young ra
šo iš Baltimorės, tad pri
siunčia savo prenumeratą 
ir dar vieną naują skaity
toją mums gavo.

Ir merginos neatsilieka: 
M. Spudžiute šiomis dieno
mis prisiuntė naują skaity
toją.

Vyrai ir moterys, visi vie- 
nybininkai kartu, dirbkime, 
kad musų “Vienybė” butų 
plačiausiai Amerikoj skaito 
mas laikraštis!

užgavėnias B. kaimo, pil. M. 
nuvažiavęs piršlėsna pasakė,: 
“Man bobos reikia ne gulėti; 
bet gaspadiniauti.” Po vestu
vių vyras pildė savo žodžius, 
žmonelės savo — nė gribšt, 
žmonelė, viena besivartydama 
po lovą duravo, o vyras ramiai 
ant krosnies knarkė. Kaimo mo 
terėlės pradėjo sakyti: “Užtąd 
su tavim jis neina gult, ka'd 
jis pilnai sotus, nes turi slaptą, 
mylimą.” žmona apie tai vyrui 
užsiminė. Bet vyras taip nepa
mėgo, kad griežtą įsakymą jai 
davė: “Ar galvą nukirsiu, ar 
per tris valandas išsikraustyk 
iš namų.”

Prieš Velykas jaunamartė at 
birbė namo. Jaunamartės bro
liai nuvažiavo atsiimtų kraičio, 
bet švogeris su kirviu rankoje 
jų neįsileido; dar sujudino kai 
mą, buk jį plėšikai apstoję. 
Tuo dalyku jau ir byla užve
sta.

Panašių' nutikimų dauginus • 
girdžiasi tarp tų, kurie ieškojo 
gaspadinių, o ne gyvenimo 
draugių. P. Kriukelis.

los personalui ir 
menės atstovams, 
mingai įteiktas p. 
Prezidento vardu 
Gedimino ordenas
rar,ui d-rui Vaineik.iui. Įteikė 
specialiai atvykęs tuo reikalu 
iš Kauno geri. Nagevičius. Ki
tam, gyvenančiam Palangoje 
musų tautos veteranui, kan. K. 
Prapuoleniui ordenas bus įtei
ktas vėliau, kai bus gautas .tuo 
reikalu Telšių vyskupo sutiki
mas. Įteikus d-rui Vaineikiui 
ordeną, kun. Prapuolenio bute 
įvyko iškilmingi pietus, kuriuo
se buvo pasakyta daug nuošir
džių gražių kalbų.

Za-Geneva. Atsakydamas į 
leskio skundą, kuriame Lenkai 
tvirtina, buk jie jokių ginkluo
tų bandų prieš Lietuvą neor
ganizuoja, Voldemaras, mosuo
damas fotografijas prieš Ta
rybos narius, sušuko: “O štai 
yra paveikslai tų agitatorių. 
Jie bus areštuoti ir teisiami už 
nusidėjimą.”

Meksika. Amerikos ambasa
doriaus Morrow, rūpesčiu, Mek 
sikos valdžia arti susitarimo su 
katalikų dvasiškija, kuri “strei
kuoja” jau antras metas. Nela
bai senai Meksiką atlankė slap
tai vienas iš išguitų vyskupų 
ir tarėsi su prezidentu Calles. 
Meksikos arkivyskupas gi vyk
sta į Romą ir prašys popiežiaus 
taiką įvykinti.

Washington. Komercijos Biu 
ras praneša savo biuletine, kad 
linų ir kanapių gamyba Lie
tuvoje žymiai didėja. 1925 me
tais buvo užsėta 76,000 hekta
rų (hektaras lygus dviems ir 
pusę akro), o 1926 metais 81,- 
000. Pereitais metais užsėta 
84,000 hektarų. Iš 1927 m. der
liaus eksportuota svetur 24,140

Lenkija Ruošiasi Atsiginti 
Rusijos Baduolių

Berlin. Rusų spaudoje čia til 
po gandai, kad Lenkija taria
si su Rumunija kaip apsisaugo 
ti nuo baduolių, kurie spėjama 
šią vasarą bandys veržtis į Len 
kiją, bei Rumuniją del stokos 
grjudų Rusijoj. Rusų pabėgėlių 
laikraščiai rašo, kad Maskvoje 
einanti šaktos 53 inžinierių by
la yra niekas kitas, kaip bolše
vikų valdžios bandymas darbi
ninkų domę nukreipti į specia
listus inžinierius, ant kurių no
rima užversti kaltė už Sovietų 
pramonės susmukimą, kuomet 
tikrasis kaltininkas yra bolše
vikų partija ir jos žiauri dik
tatūra.

VIENYBES” BENDROVES
PIRMUTINIS KONKURSAS
VAJUS NAUJŲ SKAITYTOJŲ 

(DOVANŲ LAIMĖJIMUI — $2,500!) 
Daiktais - arba - Cash Pinigais

----------------------------- - ---------------- ---------

“VIENYBĖ” METAMS AMERIKOJE---------- $4.00
LIETUVOJE METAMS---------------------------- $5.00

KONKURSO DALYVIŲ STOVIS
Šie jau įsigijo Sekančius Pointus

I VL. BARANAUSKAS, iš Philadelphia, Pa.------- 200 p.
f IGNAS KASPERAS, iš New York City, N. Y.-------95 p.
g KAZYS STEPONAITIS, iš New Britain, Cohn. — 80 p.
g PRANAS RIMKUS, iš Rochester, N. Y.---------------------75 p.
g D. J. TURSKIS, iš Piladelphia, Pa.--------------------------75 p.
g W. A. MEŠKUNAS, iš Scranton, Pa.-------------------------- 75 p.
g POVILAS KUBILIUS, iš Maspeth, New York-------- 70 p.
g KAZYS DEMIKIS, iš Wilkes Barre, Pa.--------------------- 45 p.
® V. S. KREIVĖNAS, iš W. Frankford, Ill. — 
g JUOZAS MARCINKEVIČIUS, iš Brooklyn, N. Y. 20 p.

1
 MR. IKSAS ------------------------------ 15 p.

JONAS N. VARNĖS, iš Amsterdam, N. Y.
KAZIMIERAS YONKUS, iš Warwood, W. Va. — 10 p. 
A. M. ŠMIGELIS, iš Cleveland, Ohio--------------------10 p.

-------25 p.

-------15 p.
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įsteigtai 1886

VIENYBE
. TRIS KART savaitėlė 

Leidžiamas
Antradieniais, Ketvirtadieniais 

ir Šeštadieniais 
Brooklyn’e, N. Y.

METINE PRENUMERATA: 
Suvienytose Valstijose — $4.00 
Kanadoje — — — — $4.50 
Lietuvoje ir kitur — — $5.00
Apie skelbimus klauskit laiškais:

Adresas :
# Vienybe Publishing Co. 

.193 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

* Established 1886

VIENYBE
LITHUANIAN TRI-WEEKLY

Published
Tuesdays, Thursdays 

and Saturdays 
at Brooklyn, N. Y

SUBSCRIPTION RATES:
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P E R Ž V A L G A

|| Redakcijos Straipsniai ||
VIENAS PRIEŠ VISUS

Viename iš veikalų garsiojo dramaturgo, Henriko 
Ibseno, kurio sukaktuves nesenai pasaulis šventė, yra po
sakis: ‘‘teisybė visados yra pas mažumą.” Tas posakis y- 
patingai tinka mums, Lietuviams, vedantiems žut-butinę 
kovą už savo istorinę sostinę, Vilnių, be kurios, sakoma, 
negali gyvuoti Lietuvos Respublika. Mes visi žinome, kad 
teisybė yra musų pusėje. Lenkai neturi jokių teisių prie 
Vilniaus; jie valdo jį tik dėlto, kad jų daugiau, kad jie 
stipresni, ij’ kad jie, pasinaudoję proga, užgrobė musų 
sostinę, o mes ikišiol, pasitikėdami pasaulio teisingumu, 
mažai ką darėme gruobuonis išvyti.

. Štai kodėl, kada, po Gruodžio 17 dienos atėjusi, Lie
tuvos valdžia pradėjo 'kelti Vilniaus klausimą, kelias pasi
rodė surikus. Štai kodėl mažiukas, bet užsispyręs, Volde
maras turi ant savo pečių išnešti veik viso pasaulio mygi
mą. Pasaulio diplomatai jį myga pasiduoti; jie gula ant 
jo, bara jį, grasina jam ir Lietuvai, bet Voldemaras kai 
unguris išlenda sveikas iš visų spaudimų ir vėl už savo 
— atiduokite Vilnių ir tada bus taika su Lenkais!

Dabartinis posėdis Tautų Tarybos buvo užsispyręs 
priversti Voldemarą nustatyti laiką, kada Lietuva su Len 
kija pradės normalius santykius. Mat, pamatė, kad po 
Gruodžio rezoliucijos prabėgo šeši mėnesiai, o santykiai 
pasiliko ant vietos. Visą džiaugsmą margis nusinešė. Tad. 
diplomatai suskato bubnyti buk Lietuvių-Lenkų santykiai 
yra baisus pavojus Europos taikai, kuomet tikrenybėje 
jokio pavojaus nėra. Lietuviai juk neskelbs karo didesnei 
Lenkijai. Reikia tik suvaldyti Lenkus, jeigu tie panorėtų 
Želigovskio (ar plečkaitininkų) budu Lietuvą pagrobti. 
Gerai Voldemaras sako (o jam pritaria ir Sovietų bei Vo
kiečių spauda), 'kad ne Lietuviuose gludi pavojus Euro
pos taikai, bet pas Lenkus. Lai pasaulis užgula ant Len
kų, o ne ant silpnesnių Lietuvių.

Voldemaras nurodė, kad eina derybos ir kad butų 
kvaila (ir Tautų Sąjungai visai neišpuola) nustatyti lai
kas, iki kurio tos derybos turėtų būti pabaigtos ir pabaig
tos Lenkų naudai. Tautų Sąjungos Taryba, sako Volde
maras, turi teisę gauti informacijų apie derybų eigą ir 
pasisekimą, bet negali tų derybų vesti. Tas palikta pa
tiems Lietuviams ir Lenkams. Iš 14 Tarybos narių, Vol
demaras paramos susilaukė tik pas Vokietijos atstovą, p. 
Šubertą, kuris nurodinėjo, kadangi ginčas eina nuo kelių 
metų, tai šeši mėnesiai laiko yra permaža laukti kokių 
nors didelių ir apčiuopiamų vaisių. Bet ir jis vėliau balsa
vo už įneštą rezoliuciją, kuri skelbė būtiną greitumą bai
gti Lietuvių-Lenku ginčus. Prieš balsavo tik vienas Vol
demaras ir rezoliucija tapo atmesta, nes Taryba jei ką 
nori nutarti, turi nutarti vienbalsiai. Voldemaras tik su
tiko su rezoliucija, kuri Lietuvių-Lenkų ginčo apkalbėji
mą atidėjo ant Rugsėjo mėnesio posėdžio. Vėliau dar 
buvo slaptas Tarybos posėdis, kur vėl Voldemaras ilgai 
argumentavo ir laimėjo — atidėjimas patvirtintas.

Taigi — lieka laukti rugsėjo mėnesio. Mes gi turime 
būti dėkingi Voldemarui už jo dideli atsparumą ir mokė
jimą ginti gyvuosius Lietuvos reikalus. Šį sykį Ameri
kiečiai nei telegramų, nei paramos žodžių jam nepasiun
tė, kaip tai buvo Gruodžio mėnesy. Užtai Amerikiečių 
organizacijoms gėda, kad jie nebeseka politikos ir nebe
taria savo balso, kuris padarytų įspūdžio Tautų Sąjungo
je. Kas yra su musų vadais čionai?

Patunkąs triukšmadariams
Del nesveikatos SLA. nusamdytojo advokato, byla 

bolševikuojančių SLA. 14-tos kuopos narių Cleveland, O. 
prieš išskyrimą jų iš 14-tos kuopos baigėsi laikinu laimė
jimu — teismas nutaręs, kad išskirtieji nariai turi būti 
atgal priimti į 14-tą kuopą (kuri jų nenori), palikdamas 
30 dienų laiko del apeliacijos. Nėra abejonės, kad byla 
bus apeliuota ir ją reikia apeliuoti. SLA. Pildomoji Tary
ba juk turi teisę saugoti SLA. kuopų gerą vardą ir prižiu 
rėti narių tvarką. Šis gi teismo nuosprendis (kuris geras 
Ohio valstijoj), palieka musų Susivienijimą triukšmada
rių klikos malonei. Susisuks kur guštą, terš Susivienijimo 
vardą, jo vardu prisidengę darys visokius tamsius darbe
lius — o jų negalima bus išskirti lauk! Tai absurdas!

Išskyrimą^ triukšmadarių iš 14-tos kuopos nereiškė 
netekimą Susivienijimo narių teisių — jie galėjo naudotis 
visomis pašalpos teisėmis kaip pirmiau, prigulėdami nau
joje kuopoje. Štai kodėl reikia manyti bylos pralaimėji
mas įvyko ne dėlto, kad tikrai pas triukšrnadarius buvo 
teisybė ir kad už juos tikrai Amerikos įstatymai užsto
jo, bet dėlto, kad jie turėjo geresnį advokatą. Musų visuo
menė žino, kad bėdoje musų bolševikai advokatui pinigų 
negaili.

Jų spauda dabar bando pasidaryti sau politinio ka
pitalo iš tos bylos. Tas suprantama: seimas arti (birže
lio 18) — reikia delegatams užimponuoti ir įlieti energi
jos į savo raudonos gaujos gyslas, kad ji labiau gultų Su-

Nauji Gelžkeliai Lenkijai
“Living Age” praneša, kad 

Franci j os-Lenki j os biznierių 
grupė, turinti ryšių su Schnei- 
der-Creusot amunicijos ir ki
tų fabrikų savininkais, sutarė 
nutiesti Lenkijoj iki 1934 me
tų penkius naujus gelžkelius, 
Į kuriuos slidės 89 milionus zlo 
tų kapitalo.

—o—
Politine Laisvė Sunaikinta 
Italijoj

London “Times,” rašydamas 
apie naują rinkimų bilių (ket
virtą iš eilės bėgy 5 metų fa
šistų diktatūros) sako:

“Nežiūrint to, ką galima y- 
ra pasakyti pripažįstant me
džiaginius gerumus, kuriuos fa 
šizmas Italijai davė; nežiūrint 
pagarbos keletui puikių savy
bių naujosios dvasios, kuri ją 
judina, vistiek laisvės šis Įsta
tymas neduoda. Kada opozici- 
ninkas Signor Albertini pa
reiškė, kad geriau butų buvę 
jei Mussolini visai butų parlia- 
mentą panaikinęs, negu šitą į- 
statymą gaminęs, jis tik sakė 
tiesą. Ten, kur nėra spaudos 
laisvės, kur nėra laisvės susi
rinkimams, laisvės draugijoms, 
kur nėra jokios laisvės opozici
jai, ten nėra jokios politinės 
laisvės. O tokių laisvių šian
dieninėje Italijoj nėra ir jos 
nebus galimos korporatyvėje 
valstybėje, kurią Mussolini or
ganizuoja.”

Apie Darbininkų Laisvę 
Rusijoje

Centralis komitetas Rusų ko
munistų partijos, ištyręs daly
kų padėti Smolensko guberni
joj ir miesto fabrikuose, išnešė 
toki nuosprendį, kuris tilpo 
“Izviestia” geg. 18:

“Špūlių fabrike Smolenske, 
nežiūrint kad pusė darbininkų 
buvo komunistai, per ilgą eilę 
metų palikdavo visai nepabau- 
sta kriminališki pasielgimai 
formenų (komunistų ir bepar- 
tyvių.) Darbininkų skundai a- 
pic daromas niekšybes buvo ig
noruojami kaip fabriko, parti
jos ir unijos organizacijų vedė
jų, taip ir vedėjų apskr. ir gu
bernijos valstybinių įstaigų.”

O musų bolševikai Amerikoje 
kasdien piešia kokis “rojus” e- 
sąs Rusijoj dr kaip darbinin
kams ten reikią tik pirštu pa
krutinti, o visi bėga pildyti jų 
valią, čia gi “Izviestia” prane
ša, kad per visą eilę metų dar
bininkai buvo slegiami, išnau
dojami, iš jų buvo imama ky
šiai, moterys buvo verčiamos 
su formenais sugyventi. Kada 
kas pasiskųsdavo, tai netik val
stybės Įstaigos, bet komunistų 
partijos “guštos” pasityčioda
vo iš darbininku skundu.i-

—o--
Lenkija Yra Franci jos
E pyptas

“Manchester Guardian,” An
glijos liberalų organas, rašo:

“Franci j a Į Lenkiją žiuri, 
kaip mes į Egyptą. Ji Lenkijos 
čielybę skaito tiek pat butinu 
savo gyviems reikalams, kaip 
mes Egypto tvirtoves ant Sue- 
zo kanalo, arba kaip Amerika 
skaito Europos nesikišimą Į 
Centralę ir Pietų Ameriką savo 
gyvuoju reikalu.”

Kitais žodžiais kalbant, Fran 
ei j a Lenkiją skaito savo kolo
nija. Nestebėtina tad, kad Fran 
ei jos spauda ir diplomatai da
ro “gu-gu” akis į Lietuvą ir jos 
pasiryžimą Vilnių atgauti.

—o—
Lietuviai Rytprusijoj

Renkant Vokietijos seimą 
Rytprusijos Lietuviai išstatė sa 
vo kandidatų sąrašą, kuris ga
vo 312 balsų. Renkant Prūsi
jos seimelį balsų paduota 408.

Lenkų Ilgi Nagai
Dainuojant per Nepriklauso

mybės šventę, Lietuvių chorui 
“Šviesa” Rygoje, Latviai pa
prašė jo nedainuoti dainos: 
“Ei, Pasauli, Mes be Vilniaus 
Nenurimsim!”

Mat to prašęs Lenkų konsu
las, kuris protestavo du sykiu.

—o—
Sudomino

North German Lloyd linija 
pastebėjo savo laiškuose, ku
riuos reguliariai siuntinėja a- 
gentams, iš Lietuvos konsulo 
gautą Anglų kalboje knygą 
“Central Lithuanian Review.” 
Sako:

“Knygutė žurnalo formoje, 
9 per 12 colių, 68 puslapių ir 
labai gražiai paruošta, su dau
gybe paveikslų, šitas specialis 
leidinys pašvęstas vien Lietu
vai, talpina Įdomią istorinę 
peržvalgą su nušviečiančiais 
straipsniais Lietuvių tautos pa 
siekimų kultūroje ir ekonomi
nėje pažangoje. Agentai aptar
naujanti Lietuvius ir norinti 
gauti kopijų to žurnalo, priva
lo kreiptis pas Lietuvos Kon
sulą, 15 Park Row,, pridedant 
15 centų pašto ženklelių.”

—o—
“Naujienų” B-vės Seimas

“Naujienų” laikraščio ben
drovės šėrininkai (kurių, sako
ma, yra apie 550) gavo laiškus, 
kurie kviečia juos pribūti Į ben 
drovės seimą, birželio 14 d. Tai 
pirmutinis seimas, Į kurį šėri
ninkai šaukiami, per septynius 
suvirš metų. Ikišiol b-vė buvo 
“demokratiškai” vienų direkto
rių valdoma. Laiškuose teisina
masi, kad tokios direktorių dik
tatūros reikėję vien dėlto, kad 
“geradėjai” Ibūvo užvedę prieš 
“Naujienas” keletą bylų. Mirus 
Jamontui, dabar tos visos bylos 
tapo išmestos iš teismo ir — 
šėrininkai vėl gali savo balsą 
bendrovėje vartoti. Taip daly
kus “Naujienos” aiškina.

—o—
Fzs Daugiau Perka

Balandžio mėnesy Lietuva im 
portavo prekių 'sumoje 24 ir 
pusė, o pardavė svetur už 14 
ir 600 tūkstančių litų. Taigi 
pirkosi daugiau, negu pardavė 
už veik 10 milionų litu.

—o--
Apie Pinigų Siuntimą

Amerikiečiai Įvairiais keliais 
siunčia savo giminėms pinigus 
Į Lietuvą, bet ne visi tie keliai 
geri, štai, “L. ž.” paduoda se
kamą žinutę:

“Šiomis dienomis Andri javų 
vals., Žadeikių kaime, savo bu
te rastas perpjautu kaklu L. 
Kirbys, nesenai gryžęs iš A- 
merikos. Jis tapo padėtas Klai
pėdos ligoninėn. Gyvybei pavo
jus prašalintas. Tardant paaiš
kėjo, kad p. Kirbys pats norė
jo nusižudyti, nes sužinojęs, 
kad jo pinigai vienos bendrovės 
jam siųsti iš Amerikos pake
ly žuvę.”

Visų geriausia pinigus yra 
siųsti per “Vienybę,” nes nie
kad nepražūva.

—o—
Babravičius — Amerikos 
Pilietis

Birželio 2 d. Amerikos teis
mas Chicagoj išdavė dainniin- 
kui Babravičiui antras Ameri
kos pilietybės popieras.

—o—
“Varpo” B-vės Seimas

Geg. 19 d. Kaune įvyko “Var 
po” Spaudos B-vės seimas, kur 
paskelbta 127 metų apyskaita. 
Tą metą bendrovė turėjusi — 
125,772 litų nuostolių. Bėdą už 
tą suverčia ant kovo 11 Įvykin
to spaustuvėje sprogdinimo.

Spėjama, kad 1928 metais 
B-vei reikės išleisti 691,640 li
tų.

sivienijimą ardyti. Bet, kaip mes sakėme, rimti SLA. na
riai ir Lietuvių visuomenė pilnai supranta šitos bylos ei
gą ir įvertina jos laikiną nelemtą užbaigą. Pristačius ge
rus įrodymus ir stojus SLA. nusamdytam advokatui prie 
darbo — byla apeliacijos teisme baigsis kitaip, nes papras 
tai apeliacijų teisme bylos gauna kitokią užbaigą, negu 
pradiniame teisme.

BIRŽELIO (JUN.) 9 D., 1928

Apysaky, Dramų, Feljetonų, Eilių ir Parinktų Straipsnių Skyrius

AMERIKOS LIETUVIAI DAKTARAI
IR AM. LIET. DAKTARU DR-JA

• t
(Kalba D-ro Graičiuno Metiniame

A. L. D. D-jos Bankete)

Darbščiausi ir geriausi Lietuvių tautos su- 
nai pasirodė esą daktarai. Jie atgaivino Lietuvio 
užmigusią-užtroškintą dvasią. Jie plunksna lai
mėjo valstybę!

Nors neretai duodasi nugirsti nuo pašalinių 
žmonių žodis-kitas, kad daktarai, podraug ir 
Amerikos Lietuv. Daktarų D-ja, per mažai dar
buojasi kaip savo profesijos patobulinime, — 
ypač specialybės srity, — taip apsaugojamojc 
medicinoje, taip lyginai ir kitiems žmonijos rei
kalams.

Tiems ir panašiems užmetinėjimams atsa
kau aiškiai ir atvirai: Tas netiesa! Kalba žmo
nės paprastai, kurie mažiausiai seka darbuotę 
Am. Liet. Dakt. D-jos ir jos atskirų narių.

Am. Liet. Dakt. D-ja per šiuos 15 metų, — 
nes draugija susitvėrė Birželio 9 d., 1912 m.,
— nuveikė tiek daug, kad jai nėra lygios kitos 
draugijos. Ir nebus!

Reikia nepamiršti, kad mes visi atvykom 
Amerikon jauni ir atsiradome labai neprielan
kiose aplinkybėse, svetimoje nedraugingoje ša
ly, kur iš musų nereikalauta dvasinės ir proti
nės jėgos, o tik reikalauta raumeninės.

Vienok nežiūrint nepatogių sąlygų ir netu
rėdami nei turtingų dėdžių, neigi tetulių, — 
ypač sunkoje padėty buvo pirmieji moksleiviai- 
sdudentai, — pirmoji musų daktarų gentkartė 
savomis jėgomis išsimušė Į pavirš}. Pasiekęs aug 
ščiausį akademišką laipsnį — musų daktaras 
tuo nepasitenkino ir neprarado noro ir energi
jos toliaus tobulintis.

Šiandien Amerikoje randasi suvirš 130 
Lietuvių daktarų medikų ir dentistų (M.D. ir 
D.D.S.). Nemažas nuošimtis iš to skaitliaus’ pa
siekė specialybę kokioje nors medicinos dalyje. 
Šiandien turime Lietuvių daktarų specialistų
— nebilekokių, bet tikrų ir etiškų. Nemažai chi
rurgų, odos ir venerinių ligų, akušerų, vidurinių 
ligų, moterų ir vaikų ligų; biologų ir genetikų ir 
tt. Galima juos jau statyti Į lenktynes su sve
timtaučiais specialistais, ir užtikrinu, kad augš- 
čiau stovi musu Lietuvis daktaras.• • <-

Dartės žvilgterėkime Į apsaugojamos medi
cinos sritį. Am. Liet. Dakt. D-ja pirmoji pa
sauly pradėjo mokyti savo tautiečius apie pa
matinius sveikatos dėsnius. Nes D-jos nariai ai
škiai suprato, kad nors ir tiksliausius ir geriau
sius pagamins valstybė Įstatymus žmonių svei
katos reikaluose, bet jei plačioji žmonių masė 
tų parėdymų reikšmės nesupras — neįvertins; 
tai nieko Įstatymai nereiškia. Visvien bus lau
žomi ir už prasižengimą neskaitomi. Taigi ir čia 
Amer. Liet. Dakt. D-ja ir jos pavieni nariai, tai 
gyvu žodžiu (teikdama prelekcijas, parodas iš 
sveikatos srities), tai raštu (išleisdama brošiū
ras, knygas), mokino ir švietė plačiaja liaudį ♦ * . . *■ *■ c pamatinių sveikatos dėsnių. Įvedė beveik vi
suose Lietuvių kalba išeinančiuose Amerikoje 
laikraščiuose “Sveikatos skyrius.” Negana to — 
Am. Liet. Dakt. D-ja, kad daugiau ir sistęmatim- 
giau pamokyti plačiąją liaudį — 1921 metais 
buvo pradėjus leisti žmonių sveikatos’ žurnalą 
“Gydytojas”, kuris per beveik 5 metus lanky
davo stubas Lietuvių šeimynų. Bet turiu pasa
kyti, kad žmonės neįvertino ir ganėtinai prenu
meratos keliu neparėmė, nors kaina buvo tik 
$1.00 metams. Am. Liet. Dakt. D-ja ir čia ne
gana, kad dykai teikė mokslo žinias, bet dar ne
toli $1,000 grynais .pinigais už spaudą primo
kėjo. Šiandien “Gydytojas” palaidotas ant neap- 
ribuoto laiko. Bet kaltė ne Am. Liet. Dakt. D- 
jos. Kalta visuomenė, kad neįvertino ir neparė
mė prenumeratos keliu.

Kam-gi Am. Liet. Dakt. D-ja tai daro? Jog 
Daktarams rugiapjutis-didesnis pelnas, kada 
žmonių daugiau serga!

Atsakymas aiškus, kaip diena. Lietuviai dak 
tarai nėra grašagaudos. Jie nenori matyti savo 
tautietį niuo skausmų vaitojantį. Atlyginimas už 
gydymą pas Lietuvius daktarus — antraeilės 
svarbos. Jie nenori pralobti iš žmogaus nelai
mės. Lietuviai daktarai nori matyti savo tautietį 
sveiką, gražų, veiklų ir ilgai gyvenantį.

Parodykite man kitą profesijos šaką, kaip 
tai: kunigus, advokatus, inžinierius, architek
tus, aptiekorius ir tt. kad butų taip pasišventę 
mokyti, šviesti ir vesti plačiąją liaudį prie duos- 
nesnio ir laimingesnio gyvenimo. Net ir musų 
Amerikos Lietuvių laikraštija sumedžiagėjo, pa
miršo svarbiausi savo idealą-uždavinį: šviesti, sa
vo skaitytojus. Įsivėlė į partines rietenas — 
špygomis ir liežuviais badosi vieni kitus, o apie

darymą pastangų pakelti liaudį į augštesnį kul
tūros laipsnį ir apšvietus, neturi laiko. Musų in
teligentija, toji tautos druska, buvo suklydus, 
perdaug sumedžiagėjus ir ačiū Gruodžio 17-tai 
dienai 1926 m. atbudo, ir šiandien gryžta į savo 
tėvo namus. S'ugryžus dirbs kūrybos ir apšvie- 
tos darbą: ugdys ir stiprins savo tautos tuos 
idealus, kuriais tarpsta atskiros tautos ir atski
ros valstybės, o per jas — visa žmonija. Tųjų 
idealų gaivinimas, daiginimas, brandinimas šian 
dien turi būti visų tikrų inteligentų uždavinys — 
o nevien tik Lietuvių daktarų.

Sakau drąsiai ir atvirai, nėra kitos tokios 
altruistiškos (labdarybinės) draugijos, kaip A. 
Liet. Dakt. D-ja. Ir su Diogeno lempa ieškodami 
nerasite. O tai dėlto nerasite, kad ji nesume- 
džiagėjo, bet pasiliko dvasios srityje ištikima. 
Savo “togas” neišmainė ant “livrėjos.”

Štai trečia — labdarybės sritis. Nerasite ir 
čia Lietuvių gyvenime to visuomenės kūrybos 
darbo, kur Am. Liet. Dakt. D-ja, arba jos pa
vieni nariai nebūtų prisidėję. Visokeriopos rū
šies fonduose, rasite pirmose eilėse įrašyta var
dą ar tai Am. Liet. Dakt. D-jos, ar tai jos pa
vienius narius. Kur Amerikos Lietuvis dakta
ras neprisidėjo, arba nebuvo pirmutinių eilėse 
sunkiausiose valandose viešpatavimo tamsybės 
ir bedugnės prietaringo laikotarpio? Kas Ame
rikoje tuos ledus laužė? Ar ne daktarai! Prisi
mink tik D-rą Joną šliupą, Andziulaitį, Želvie
nę ir kitus.

Nerasi nei vieno Lietuvio daktaro, kuris, ar 
šiokiu, ar tokiu budu nebūtų prisidėjęs prie Lie
tuvių kultūrinių, apšvietos ir labdarybės darbų.

Neskaitliuosiu čia pavienių daktarų ir toli
mesnių laikų užpelnytus neapkainuotus nuopel
nus. Paimsiu tik vėlesnių laikų darbus, kuriuos 
visi pamenate. Ir štai: “Lietuvai Gelbėti Dr-ja” 
(Liet. Raudon. Kryžius), Vilniaus lietuviams pa 
gelba. Įsteigimas Lietuvoje Augštųjų kursų, iš 
kur vėliaus įsikūrė Lietuvos Universitetas; pa
rama: prenumeratos keliu “Medicinos” žurna
lui, kuris skiriamas vien tik profesijos reika
lams. Paimk musų Chicaginę “Birutę” ir žvilg
terėk į jos rėmėjų sąrašą, žvilgterėk į šerno, D- 
ro J. Basanavičiaus fondus — ir taip maldelė 
labdarybės traukiasi be paliovos.

Prie užbaigos noriu pasakyti, kad Am. L. 
Dakt. D-jos vienas iš daugelio tikslų par. 4 
skamba: “Kovoti su visokiais nekvalifikuotais ir 
neetiškais praktikantais” — Ką tai ženklina? Ki 
tais žodžiais, stengtis apginti neapšviestą liau
dį nuo visokių burtininkų ir stebukladarių. Jus, 
gerbiamieji, įsivaizdinti negalite, kaip toli šis 
melagingas ir klaidingas būdas gydymo yra 
įsigyvenęs tarp Lietuvių. Pilni Lietuvių kalboje 
išeinanti Amerikoje laikraščiai prikimšti buvo 
ir dalinai dabar tebėra, stebuklingų gydytojų ir 
gyduolių, kurių tikslas negydyti susirgusį žmo
gų, bet išvilioti paskutinį centą, žodžiu, apgau
dinėti lengvatikius-meišmanėlius. Jus nepatikė
site, kad netik tamsus, neapšviestas žmogus bu
na per tuos stebukladarius išnaudojamas. Bet 
ir gana gerai apšviestas ir pasiturintis biznie
rius; su kuriuom gali smagiai pasikalbėti, pa- 
diskusuoti apie politiką, religiją, apie biznį. Bet 
kaip tik paliesi klausimą ligos-negalės, tai ir pra 
žuvai. Visada ir visuomet yra linkęs įtikėti ir ne
retai pasiduoda įtakon stebukladario-burtinin- 
ko, kuris jį gerai išmelžia. Ir megana, kad pi
nigus išmeta, bet ir sveikatą nepataisomai pra
randa.

Praradęs sveikatą nepataisomai, jis tan
kiausiai niekam nekaltus etiškus Lietuvius dak
tarus keikia ir niekina, pamiršdamas, arba sar- 
matydamas prisipažinti, kad gydėsi ne pas etiš
ką Lietuvį daktarą, bet pas “znacharą;” o tik 
kada suvis prąrado sveikatą ir kojas įdėjo į 
karstą, tada tik kreipiasi pas etišką Lietuvį dak
tarą, kad mirus galėtų gauti “Death Certifi
cate,4” kad nebūtų pjaustomas per “coronerį.” 

Nors išlėto-netėmytinai, bet visgi ačiū Am. 
Liet. Dakt. D-jai, retėja tarpe Lietuvių burtiinin- 
kystė ir stebuklingas gydymasis.

Tyras Medicinos mokslas ima viršų.
Tad paprotavę, pasilinksminę, patižę, — 

stverkimės kūrybos darbų ir eikime prie duos- 
nesnio laimingesnio gyvenimo! —

Ir išsipildys poeto Maironio pranašystė:
Atsibus tėvynės sūnūs
Didžią praeitį atminę;
Pagimdys vargai galiūnus 
Ugnimi uždegs krutinę. —

Dr. A. L. Graičiunas.
o------------- o----- ------------o

Lenkas visiems galams gabus, tik ne im
liai valdyti ir gal todėl kiekvienas iš mus trokš
ta but valdytoju. — Fredro.-
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KAIP AMERIKIEČIUS LIETUVOJE PRIĖMĖ

Rašo “V-bes” Korespondentas

Kaunas. Nors keletu bruožų 
noriu pranešti apie tai, kad šį 
metą Lietuvos Dešimtmetinė 
Jubilėjinė Nepriklausomybės 
Šventė buvo labai iškilmingai 
visoje Lietuvoje paminėta, žmo 
nių nuotaika visoje Lietuvoje 
pastebėtinai gera ir galima sa
kyti, kad tokios geros nuotai
kos dar neteko iki šiol pastebė
ti.

Abelnai Lietuva visais atžvil
giais yra padariusi didelį žings 
nį pirmyn; ir nors tas dešim
ties metų nepriklausomo Lietu
vos gyvenimo laikotarpis bu
vo sunkus ir nors Lietuvos pir- 
mynžangos takai buvo erškė
čiuoti ir abelnai visas gyveni
mas kuklus, tačiaus kas per 
tą laiką nuveikta, yra verta 
rimto pastebėjimo. Jei laiko tu
rėčiau tai smulkiai nupieščiau 
didelius darbus atliktus, o y- 
pač tą didelį Lietuvių dvasios 
atgimimą, kuris Lietuvoje šiais 
laikais jau žydi ir iš kurio, nėr 
abejonės, susilauksime gerų vai 
šių.

Šį metą Amerikos Lietuvius, 
atvykstančius Lietuvon viešė
tis bei aplankyt savo gentis, 
Lietuva nuoširdžiai bei iškilmių 
gai priima ir teikia visus pato
gumus, kokius jie čia tik turi. 
Ypatingai Lietuvos Šaulių Są
junga teikia broliams Ameri
kiečiams nuoširdžiausį priėmi
mą vaišėms ir įvairiu patarna
vimu; ir dar apart to ji įkūrė 

----- : ANT LAIVO :------

’ * S. S. LEVIATHAN
(PER SOUTHAMPTON ar CHERBOURGH)

— Ypatiškas Palydovas Bus — 
PETRAS BĖLICKAS

Išplauks iš New Yorko LIEPOS 4 dieną 
—: rengia :—

“VIENYBĖ”
Šį metą Lietuva švenčia de
šimtus metus kaipo Respub
lika. Tėvyne šaukiasi į A- 
merikos Lietuvius atnaujin
ti ryšius su ja šioje garbin
goje iškilmėje ir atlankyti 
gimtavietes bei pažiūrėti ką 
jų broliai atliko po Karo.
Tūkstančiai Amerikos Lie
tuvių planuoja atsilankyti 
Tėvynėje, pasikalbėti su 
draugais ir giminėms ir da-

PETRAS BĖLICKAS įyv?utl v. didelese iškilmėse, 
. .. „ , j kurios šįmet įvyksta Lietu-

Ekskurstjos Palydovas voje
Šj metą "VIENYBE” rengia ekskursiją ant didžiausio pasauly laivo su ypa- 
tišku palydovu, PETRU BELICKU, iš Jos štabo.

Išplauks LIEPOS 4, tat su šia ekskursija galės plaukti tėvai vaikų, kurie 
eina mokyklose, taip kad visi šeimynomis galės važiuoti pamatyti Lietuvos.

Vasara yra geriausias laikas ramiai, smagiai kelionei per jurą. Patarnavimas 
ant United States Linijos laivų yra teisingai garsus tarp keliaujančių Lie
tuvių. Ypatingai ant didelio milžino S. S. Leviathan.

Pilnų informacijų apie kainas ir vietas suteiks jums:

“VIENYBĖ’’
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

arba jūsų vietinis laivakorčių agentas, arba galite tiesiai gauti iš:

United States Lines
45 Broadway (Phone, Whitehall 2800) New York City

savo centraliniamc biure (Kau
nas, Laisvės Alėja 20), specia
lų informacijų biurą, kuriame 
Amerikiečiai Lietuviai, norinti 
pirkti ukius bei kitokios rūšies 
nejudomą nuosavybę, galės gau 
ti smulkių informacijų kaip ne 
judomą nuosavybę įsigyti ir y- 
pač čia bus nurodoma kaip ap
sisaugoti, kad jų perkant neap
gautų, kaip kad pirmiaus būda
vo pasitaiko, (šiuo reikalu pra
šome žiūrėt vedamąjį straips
nį “Trimito” Nr. 20).

Šį metą, einant didžiajam ka 
riumenės paradui, parodos aikš 
tėję Amerikos Lietuviams, ku
rie suspėjo iki tai dienai at
vykti į Kauną, buvo rezervuota 
specialė vieta ir Amerikiečiai 
svečiai, žiūrėdami į iškilmes, 
taip buvo susijaudinę, kad ma
tėsi veik kožno jų beriedant a- 
šaros, bežiūrint į Lietuvos gra
žiai išlavintos, gerai aprengtos 
ir puikiai sugrupuotos kariu- 
menės paradą. Prie progos, no
riu pažymėt, .kad vienas Ame
rikoj gimęs vaikutis, 14 metų 
amžiaus, atvykęs į Lietuvą su 
savo motina pasiviešėt, bežiūrė
damas į šitą gražų Lietuvos Ka 
riumenės paradą, pradėjo mo
tinai kalbėt, kad Lietuva jam 
geriau patinkanti ir, kad Lietu
vos kariumenė, esą, puikesnė 
už Amerikos ir sako: “mama, 
rašysim tėveliui, Amerikoj pa
silikusiam, kad jis tuojau at
vyktų į Lietuvą ir visi čia Lie

tuvoj apsigyvensim.” Matote, 
jaunuolio Amerikono sielą grei 
tai pagauna gražus dalykai. 
Gal but, kad šis jaunuolis, jei 
jam prisieitų susitikti su dar 
Lietuvoje esančiais gyvenimo 
Sunkumais, savo nuomonę pa
keistų; bet dabartinė fantazija 
jo sielą pagavusi, jam atrodo 
graži, puiki ir reali.

Šaulių Sąjunga savo būstinėj 
Kaune, Gegužės 14 d., 5 vai. po 
piet, vaišino Amerikiečius ar
bata ir lengvais užkandžiais. 
Iš šaulių Sąjungos visi Ameri
kiečiai inkorpore, nešini vaini
ką, numaršavo į Karo Muzė- 
jaus sodnelį, kur 7 vai. vak. bu 
vo oficialės iškilmės atidengi
mo Laisvės stovylos ir čia, kar
tu su daugeliu kitų organizaci
jų ir visų šalių atstovybėmis, 
Amerikos Lietuviai sudėjo vai
niką žuvusiems už Lietuvos lai
svę. Amerikos Laisvės, varpą 
skambino Amerikietis, p. Du
das, iš Chicagos.

Gegužės 15 d. Šaulių Sąjun
ga Amerikiečiams, kurių tarpe 
dabar jau dalyvavo ir didesnė 
dalis “Vienybės” ir Kun. Al- 
bavičiaus ekskursantų, suruošė 
užkandį nuo 2 vai. ir Amerikie
čius vaišino labai nuoširdžiai. 
Šiuo kart Amerikiečių būrelis 
susidėjo iš virš šimto asmenų, 
jų tarpe buvo Amerikiečiams 
gerai pažįstami ir jau Lietuvoj 
gyvenanti: Dr. J. šliupas, J. 
W. Liūtas, B. K. Balutis ir dar 
kiti.

Amerikiečilus buvo atėję pa
sveikinti tokie žymus asmenys, 
kaip Gen. Žukauskas, Kauno 
miesto Burmistras J. Vileišis, 
Kun. Krupavičius, keletas laik
raščių redaktorių ir spaudos at 
stovų.

šiame susiėjime tarp Ameri
kos ir Lietuvos Lietuvių vieš
patavo broliška ir pakilusi nuo 
taika. Amerikiečius sveikino 
varde Šaulių Sąjungos p. žmui 
dzinavičius. Gražią ir įspūdin
gą sveikinimo kalbą Amerikie
čiams pasakė Gen. Žukauskas. 
Kauno miesto Burmistras J. 
Vileišis sveikino Amerikiečius 
varde Kauno miesto. Dr. Jurge
lionis sveikino Amerikiečius 
Lietuvos sportininkų vardu. 
Kun. Krupavičius asmeniškai 
sveikino Amerikiečius. Iš Ame
rikiečių kalbėjo ekskursijos va
dai Kun. Albavičius ir A. Kan- 
drotas, Dr. J. šliupas, J. W. 
Liūtas ir p. Kazlauskienė.

Visų kalbose pasireiškė min
tys nuoširdumo ir artesnio ben
dradarbiavimo bei tampresnės 
vienybės tarp Amerikos ir Lie
tuvos Lietuvių, šiems ©bal
siams gerta tostai. Tikrai buvo 
puiki, maloni ir nuoširdi suei
ga, kurią Amerikos Lietuviai, 
kurie dalyvavo čia, visuomet 
gražiai minės.

6 vai. iš Šaulių Sąjungos A- 
merikiečiai, kartu su Lietuvos 
dalyviais, inkorpore, nuėjo į 
Karo Muzėjaus sodnelį ant vė
liavos nuleidimo ceremonijų. 
Apart paprastų vėliavos nulei
dimo ceremonijų, šiandien bu
vo pašventinimas invalidų pa
statyto naujo kryžiaus.'Latvi

APTI EK A!
Noriu Supažindinti Lietuvius Su Žemiau Parodytoms. 

Prekėms. Jų Vertę Patirsite Vartodami.
MES GARANTUOJAME JŲ GERUMĄ!

JATUL’S TREJANKOS, pakelis-------------------------- 50c
(Lietuviškai: Trejos Devynerios)

VALERIJONO LAŠAI, bonkelė--------------------------35c
EDAK  50c

(Vaistas Gydo Galvos Skaudėjimą)
Lietuviški Cigarai, Lietuviu išdirbyste ir savastis.

STOUGHTON SMOKERS už baksą 50 cigarų — $4.00 
” ” už baksą 5 cigarai — 50c

lmportuotas iš Lietuvos Muilas
RADIOZA Muilas dėžutė--------------------------------$1.00
LELIJOS PIENO Muilas-------------------------------- 50c
Reikalaukite Musu Prekių. Persiuntimą Apmokant. Adresuokite:

P. A. JATUL (JATULIS)
X13 WASHINGTON ST.. STOUGHTON. MASS.

j

jos, Amerikos, Suomijos atsto
vybės ir Amerikos Lietuviai, 
sudėjo vainikus prie stovylos 
žuvusiems už Lietuvos laisvę.

Gen. Nagevičius Amerikos 
Lietuvius specialiai supažindi
no su Karo Muzėjum, suteik
damas paaiškinimų apie įsto- 
riškąjį skyrių ir kovas už Lie
tuvos nepriklausomybę su bol
ševikais ir Lenkais.

Iš Karo Muzėjaus, po visų 
ceremonijų, Amerikiečiai ėjo 
Lietuvos operon, kur jiems bu
vo specialiai rezervuotos vie
tos. šiandien operoje ėjo prem
jera “Linksmosios Windsoro 
Moterys.” Valstybės teatras 
šiandien buvo prisikimšęs rink
tinos publikos. Teatre matėsi 
Lietuvos Respublikos Preziden
tas, Ministeris Pirmininkas su 
visu Kabinetu, diplomatinis 
korpusas, ir kiti augštieji karo 
įr civiliai valdininkai, taippat 
žymus Lietuvos visuomenės vei
kėjai.

Pasibaigus operai miesto so
dne buvo leidžiami rakietai ir 
įvairus faierverkai. Kaunas pa- 
s’ipuošęs vėliavomis ir vakare 
gražiai iliuminuotas.

Tas viskas (Lietuvių sieloms 
giliai jaudinančio malonumo 
teikė, o ypač Amerikiečiai, ku
rie turėjo progos iškilmėse, 
kaip virš nurodyta, dalyvau
ti, visi jautėsi begaliniai pa
tenkinti ir jie visi reiškė dide
lio nepasitenkinimo tuomi, kad 
Amerikoje skleidžiamos Lietu
vių tarpe žinios apie Lietuvą 
yra neteisingos ir klaidinan
čios Amerikos Lietuvių visuome 
nę. Daugelis Amerikiečių jaut
riai išsitarė, kad: “kai gryžšim 
Amerikon, tai Lietuvos šmeižė- 
jus teks pavaišint su sugedu
siais kiaušiniais.”

Redakcijos Atsakymai
Laisvūnai (Rokiškis) : — Tik 

dabar peržiurėjom rankraš
čius. Ačiū. Tiks. Tik lauksim 
progos vietai. — Rašinėkite daž 
niau ir praneškit: ar dar ten 
pat esate? “Prometėjų” dar 
nesenai kitame vertime išspaus 
dinome.

Snukiui (Malėtuose): - “Tau 
tos šventė Gruzijoj” ir kitas: 
vienas rodos jau sunaudotas, 
kitas — laukia progos, tik da
bar paruoštas. Ilgai neatsakėm 
del laiko stokos. Jei tatai Ta- 
mistą pasieks, atsiliepkite.

Eltai ir Žalpiai (Chicagoj e) : 
Labai ačiū už iškarpas! Nors 
maža turim vietos, bet kiek ga
lint panaudosime.

D-r ui Graičiunui: — Ačiū. 
Perduosim išpildyt Administra 
ei j ai.

Automobilistui: — Roosevelt 
Highway (vieškelis) arba pil
nai sakant: Theodore Roose
velt Internatio'anl Highway, y- 
ra 4,135 mylių ilgio. Jisai eina 
pirma skersai Ameriką, paskui 
atsisuka šiaurėn. Prasideda iš 
Vermont, Maine, siekia New 
Yorką, ir tada: Kanadą, Michi- 
ganą, Minnesotą, North Dako
ta, Montaną, Idaho, Washing
ton ir Oregon. Vieškelio spal
vos yra: balti kelrodžiai su 
raudonom ir baltom rankom ir 
raidėm “TR”.

A. M. (Philadelphia): — 
Vėliausi apskaitliavimai paro
do, kad Amerikoje yra 16,935,- 
918 privačių telefonų.

Iš Amerikos Lietuviu Gyvenimo
Čia Talpinama Žinios iš Amerikos Lietuvių Gyvenimo Išimtinai. Rašo Musų Gabiausi 

Korespondentai Apie Teatrus, Prakalbas, Balius ir Bendrą Lietuvių Judėjimą.

CHICAGO, ILL.

“Lietuvių Dienos” Atbalsiai

Dar neprošalį bus šis tas pra 
nešti apie garsiai pas mus nu
skambėjusią “Lietuvių Dieną,” 
kurioje Chicagos Lietuviai pa
sirodė demonstrativiškai, ap
vaikščiodami tą patriotingą die 
na pilname lietuviškume ir ne
sigėdydami pasirodyti prieš 
svetimtaučius, kad ir mes mo
kame kultūriškai pasikilnyti ir 
mokame savo reikalus ginti tą, 
kas mums Lietuviams priguli. 
Iš keleto dešimčių tūkstančių, 
galingų lietuviškų balsų patri- 
otingai balsas nuaidėjo. Mc
Kinley Parke, iš gilių krūtinių 
■sušuktas: “Musų Vilnius! Mes 
be Vilniaus Nenurimsim!”

Vaikštynėmis daugelis Lietu
vių prisidėjo, — net tokių, ku
rie niekur nepriguli, jokios or
ganizacijos nežino, bet kas ne
rengtų del Lietuvos, tautinia
me paminėjime teikia užuojau
tą nepartivinei publikai.

Pavyzdžiui kad ir Town of 
Lake, — kur yra nemaža Lie
tuvių kolonija, po bažnytine vė
liava dideliausi katalikų orga
nizacija; čia, nežinia, kame da
lykas, kad iš tos kolonijos baž
nytinės organizacijos nedalyva
vo demonstracijon tos koloni
jos divizijoje, bet užtai susi
darė iš pašalinių ir moterų ke
letą būrelių organizuotų, iš
skiriant šv. Kazimiero unifor
muotą būrelį kareivių, kurie pa 
rodavo.

. Kitų kolonijų katalikų orga
nizacijų skaitlingiau dalyvavo. 
Bet, abelnai sakant, neorgani
zuota publika sudarė visą di
delę milžinišką Lietuvių pub
liką. Aleksas A. Žalpis. ”

PHILADELPHIA, PA.

Streikas Poperiaus Dirbtuvėje

Kuomet dabar daugybė darbi 
ninku randasi be darbo, o Deel 
ir Collins Co. poperiaus dirbtu
vėj dar šiek tiek dirbo, tai kom
panija sumanė dar daugiau dar 
bininkus išnaudoti. Gegužės 13 
d. kompanijos viršininkai, pri
eidami prie kiekvieno darbinin
ko kalbino, kad apsimtų ilges
nes valandas dirbti; žinoma, už 
mažesnę algą, — tai yra, vietoj 
8-12. Na, ir buvo tokių neiš
manėlių, kurie sutiko; bet di
džiuma darbininkų nepristojo. 
Tuomet kompanija sumanė at
leisti dalį darbininkų ir atlei
do; žinoma, likusieji buvo ap
sunkinti, nes tiek pat 'darbo 
tĮurėjo atlikti, kaip ir pirmiau; 
bet darbininkai vis tylėjo ir 
kentė.

Bet dabar, Birželio 1 d. kom
panija iškabino prie dirbtuvės 
durų iškabą, kad nuo Birželio 
3 d. visiems darbininkams bus 
algos apkapotos dešimtu nuo
šimčiu. Kas dabar daryti? Nors 
darbininkai ir neorganizuoti, 
bet, matydami savo sunkų ir 
apverktiną gyvenimą, padavė 
vienas kitam ranką, ir visi su
tarė nepasiduoti kompanijai al
gas apkapoti, ir Birželio 3 d. 
visi, iki vienam, sustojo dirbę. 
Kuomet darbininkai atitraukė 
savo pūslėtas rankas nuo dar
bo, tuoj aus iš augštųjų kami
nų paliovė tiršt* juodi durnai 
rūkti, ir visų mašinų ratai nu
stojo suktis; dirbtuvėje buvo 
tyku, kaip bažnyčioje per pa-
kylėjimą.

Dabar, nežinia kas bus to- 
liaus. Darbininkai visi yra pasi
ryžę laikytis iki pergalės. Ske- 
bų tuom tarpu nesiranda; ir 
jei kompanija iš kitur nepar
sigabens streiklaužių, tai dar
bininkai streiką tikrai laimės.

Linkiu darbininkams gero pa 
sisekimo jūsų kovoje!

A Šeru kas.

W1LKES BARRE, PA.

SLA. Kuopoje Maskvos 
Propaganda

Pereitame SLA. 115 kp. su
sirinkime, p. J. J. Nienius pasi
prašęs balso tarė keletą žodžių 
į visus draugus, paaiškindamas, 
delko SLA. organas “Tėvynė” 
nėra Lietuvon įleidžiama ir kad 
tuomi didžiuma narių nėra pa
tenkinti, vien del redakcijos ne- 
nusistatymo tautos reikaluose. 
Sulyg p. Nieniaus žodžių, šiuo 
atsitikimu SLA. organizacija 
Nustojusi apie 15,000 dolarių. 
Dėlto ragino kuopos delegatus, 
kad seime kreiptų domę į rim
tesnį redakcijos nusistatymą į 
senosios Tėvynės Lietuvos rei
kalus.

Į šitą pastebėjimą tuoj aus 
pašoko p. J. K. kaipo delega
tas, ir užpuolė p. Nienių, saky
damas: “Ką tu čia nori mus in
struktuoti, kaip mes turim bal
suoti? Ar jus norit, kad mes 
sektume J. O. Sirvydo, to aklo 
fašisto taktika?”

Čia reikia pastebėti, kad p. 
K. taip kalbėjo ne iš persitik
rinimo savo žodžių teisingume, 
nė iš patriotizmo, bet dėlto, 
kad susirinkime matė porą kor 
munistėlių savo “kostumerių,” 
taigi del biznio mat ir pasitriu- 
sė jiems pataikauti. Butų dide
lė SLA. seimui nelaimė, jeigu 
visi delegatai del savo tik biz
nio palaikytų ne SLA. gerovę 
ir tautybę, bet Maskvos agen
tus !

Dar reikėtų ir tą pastebėti, 
kad visai ne garbė žmonėms, 
kurie susirinkime viešai šmei
žia žmones tolimus, čionai nees
ančius ir negalinčius šmeiži- 
Jįtąm^. burnos 'ųždąryti. Tokie 
žmonės, kurie pora metų atgal 
patys buvo Maskvos agentai, 
paskui pasiliko aklais parapi- 
jonais ir krikščioniškais (kuni
giniais) fašistais, turėtų neuž
miršti, kad jie patys vartosi su
lyg vėjo. Mes Sirvydą ir Nie
nių pažįstame nuo suvirš 20 
metų, kaip jie Lietuvių tauty
bei čia Amerikoje dirba su di
džiausiu pasišventimu, todėl lai 
tokie kuniginiai fašistukai ir 
Maskvos agentams pataikauto
jai nebando žmonių šmeižti. 
Nes viskam juk yra ribos ir 
valstybes įstatymai.

115 Kuopos Narys.

CLEVELAND, OHIO 
Pluoštelis Margų Žinių

Bedarbė siaučia visu plotu; 
bedarbių daugybės, o kurie dir
ba, tai tik po kelias valandas 
per dieną, arba daugiau šven
čia negu dirba. Ir bedarbiams 
galo nesimato, nors laikraščiai 
kasdien įrodinėja, kad laikai 
gerinasi. Melas.

— SLA. centro valdybai iš
skyrus iš 14 kuopos keletą ko
munistų, del kėlimo vaidų kuo- 

I poje, išskirtieji komunistėliai 
patraukė teisman kuopos val
dybą; teismas eina jau antras 
mėnuo, ir nors abi pusės teis
me išklausinėta, bet nuospren
dis dar ne paskelbtas. Teisme 
komunistėliai susikompromita
vo; kada paklausta jų, ar jie 
pildo konstituciją ir jie atsakė 
“yes.” Paklausus, ar jie, po jų 
iš kuopos išskyrimui apeliavo 
į centrą, prašant atleidimo, jie 
atsakė “no.” Tada advokatas 
juos pavadino ignorantais, o 
teisėjas gardžiai nusijuokė.

PIGUS IR GERAI PASTATYTI NAMAI!
JULIUS PAKNIS, Generali's kontraktorius ir Real Estate 
Brokeris, pastato gerus namus bile vietoje, o taipgi turi 
daugeli naujų savo statytų ir svetimų naujų ir senų namų 
pardavimui. Todėl, kurie norite statyti ar pirkti gatavus 

namus, visuomet kreipkitės tokiu adresu:
JULIUS PAKNIS— BUILDER

347 Chestnut Street, Kearny, New Jersey
Telefonas: Kearny 3349.

— Daktaras Vitkus su žmo
na, iškeliavo į Lietuvą, praleist 
vasarą; jam nepasiduodamas, 
“Dirvos” redaktorius p. Kar
pavičius, irgi su žmona rengia
si kelionėn; jis išplauks 16 die
ną šio mėnesio, su buriu savo 
ekskursijos pasažierų.

— Kazys Petraitis, pramo
nininkas, įsitaisė gražų gyve
nimo namą ir rengia dabar į- 
kurtuvių išvažavimą, savo rė
mėjų pavaišinimui (viskas bus 
dykai); prie to paminės ir tre
jas savo sukaktuves: 10 metų 
kai vedęs, 10 metų kai pramo
nėje, ir 10 metų kai fordu va
žinėja. Visokių, mat, sukaktu
vių šiais laikais būna.

— Šio mėnesio 16 dieną, S. 
L. A. 14 kuopa išleidžia į sei
mą savo delegatus, viso 8 ypa- 
tas, arba visą pulką. Važiuoja 
visi automobiliais. Su jais va
žiuoja ir viena delegatė Jau
nuolių. 339 kuopos; tokiu bil
du iš Clevelando seime bus 9 
delegatai. 136 kuopa gailėjosi 
pinigų, tai delegato nesiuntė.

— šį mėnesį Clevelande di
delė lietuviška šventė, tai Ka
talikiškojo Susivienijimo sei
mas, kuris prasidės su mišiom, 
lietuviškoje bažnyčioje; mišias 
ilaikys pats vietinis klebonas 
Vilkutaitis, o komunistai savo 
“vilnonyj” garsina, kad kun. 
Vilkutaitis atsisakė bent ką iŠ 
seimininkų, ypač kunigų, įsa- 
leist bažnyčion. Tik jau tie ko
munistai ir rūpestingi.

— Beje, Lietuvių parapijoje 
parapijonai pasidalino į dvi da
li: viena už kunigą, kita prieš. 
Sakoma, kad kunigas kai kam 
parodė surauktą kaktą už vadi
nimą jo “draugas,” na, ir iš to 
kerštas. Pas vyskupą net'takai 
praminta su skundais, o Bara
nauskui pasistengus sušaukta 
net viešas susirinkimas salėn, 
pasitarimui ką reikia daryti, 
kad vyskupas jų neklauso ir 
kun. Vilkutaitį jiems ne išmai
no. Sugužėjo į susirinkimą visi 
komunistai, ir visi balsavo, kad 
reikia dar sykį vyskupo reika
laut, kad djuotų kitą kunigą, ži
noma, “progresyvį,” kaip jie 
sako. Tai mat, ir čia komunis
tų rūpestingumas, kurį “Vilny
je” kas antrame numeryje jų 
korespondentas vis dar padidi
na. Bus Gana.

J. Kavaliauskas
LIETUVIS GRABORIUS ir 

BALSAMUOTOJAS
Užtikrinu, kad mano patarnavimas 
bus atatinkamiausias ir už prieina
mą kaina. Nuliudimo valandoje 
prašau šauktis prie manęs —

1439 So. 2nd Street
Philadelphia, Pa.
Tel. Bell. Oregon 5136

Key st on. Main 9669

Bell Phone Poplar 754B
A. STANKUS

— Lietuviškas Grabelius — Q
Geriausias patarnavimas, 

Daug metų patyrimo 
Į023 Mt. Vepien St.

Philadelphia, Pa.

Telefonai W.-B. 7799

Dr. Vincas L. Brookus
LIETUVIS DENTISTAS

8 So. Main Street 
Wilkes Barre, Pa.

(2-roi Inboi — kambary! nr. 19)
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“Nelaisvė” skelbia, buk 
redaktoriai gauną po $31 į 
vaitę. Tai iš kur Bimbienė 
vo $1,000 vertės brangių kai
lių žiponą? Nejau “rekvizavo?”

gana didelės pasidarė iš tokio 
dalyvavimo Lietuvių darbinin
ku kišenėse. L

S

Patarlė: “nespjauk į šulnį, 
nes reikės atsigerti” niekad 
taip gražiai neišsipildė, kaip 
“Nelaisvei” ir Chicagos bolše
vizmo “Bangai.” Betvirt.inę per 
du metu, kad Voldemaras Vil
nių jau pardavė, “Nelaisvė” 
ant pirmo puslapio paskelbė, 
kad Tautų Sąjunga ims Volde
marą už pakarpos, kad nesutin 
ka Vilnių pripažinti Lenkijai, o 
“Banga” sušuko didelėmis, juo 
domis raidėmis :“Lietuva neiš
sižadės Vilniaus — sako Vol
demaras.” Poor, politicians!

Dar -ir kitą dalyką Pruseika 
pastebi: esą, “Vienybės” glė
biai mirtini — tuoj pasmaugia. 
Tikra tiesa: “Vienybė” visus 
feikerius greitai pasmaugia. 
Eik, brolau, ir tave apglėbsime, 
ponas Vabale! '

mažai “naskriabal i vyriezal,” 
ir tokiu budu nemažai peilių 
sulaužė, o peiliai buvo pirkti 
Rutkos lėšomis. Pasauly yra 
mada naujo išradimo paslap
tis niekam neišduoti, gi Rutka 
Storasis savo išradimą skelbė 
viešai, net per “gazietas” ir už 
tą skelbimą vargšui prisiėjo be 
tarnybos pasėdėti, o jo mylima 
žmonelė savo balta rankele ar 
kitu kokiu įnagiu smogė naba
gui Rutkai kur pakliuvo, vis 
primindama: “še tau antspau
dus! ko nelaikei paslapties?”

— Spaktyva.

VIETINĖS PLETKOS

Slaptas Susirinkimas ar 
Išleistuvės?

B £
7) Nusigando, kaip Liet. T. 

Kat. Bažnyčios.
5) Unaristas, kaip policni- 

naujoje uniformoje.
P. Kriukelis.

NAUJI RAŠTAI

kas

DAINUŠKĖLĖ

rytelį, vakarėlį.
man butų po butelį,

“Žmogaus ’pažiūros darosi 
siauresnės dalyvaujant tik Lie
tuviškame judėjime,” — tvirti
ną Pruseika; bet mes pastebė
jome, kad Pruseikos kišenės

“Vilnis” rašo, buk Lietuvos 
susitaikymas su Lenkija reikš 
Lietuvos vartojimą prieš “di
delę ir galingą Sovietų Rusiją.” 
Bet tą “didelę .ir galingą” Lie
tuvą supliekė nesykį ir išvijo 
jos raudoną gvardiją iš Lietu
vos taip, kad Rusija 1920 me
tais džiaugėsi taiką su 
padariusi, šalia to, tą 
ir galingą” sulupo ir 
Lenkai ir maži Latviai 
tai.

Lietuva 
“didelę 

suklypę 
bei Es-

.buk 
tas 

Tik,
pats, 
deja, 
kaip

“Tarkos” šnipas mums pra
neša, kad pereitą Nedėldienį 
(Birž. 3), pas p. Joną Krunklį 
ant Cleveland Streeto buvo ko
kis tai slaptas susirinkimas 
ar išleistuvės Petro “Vienybės” 
ekskursijos vado, kuriose daly
vavo daug augštų svečių. Da
lyvavo net koki tai giminaičiai 
prez. Smetonos, taiposgi šven- 
takuprių Partijos augštoji vy
riausybė.

Kaip ir kas ten tarta, pasilie
ka slaptybėje; kadangi “Tar
kos” šnipui neteko arčiau prisi
taikinti ir dalykus ištirti.

Kas
Kad
Gerčiau, lakčiau, glamonėčiau,
Daugiau nieko nenorėčiau.

— Pruseika.

KAS TOKS YRA 
VANAGAITIS?...

(Laiškelis iš Lietuvos)

Viename “Garso” numeryje 
skaičiau pranešimą apie tai, 
kad atvyksiąs Vanagaitis — 
Vanagas. Jis, girdi, esąs juok
darys, satyras (Mano pabrauk
ta. — Pilietis (Kaune).

Man rodos, kad juokdarys 
yra tas “Garsas” pranešėjas, 
o satyras — vėlgi — nejau gi 
butų pats Vanagaitis?...

Kas netaip gerai žinote, — 
aš manau, — galite rasti jū
sų mieste kokį nors muzėjų, 
kuriame paieškokite (arba pa
prašykite, kad parodytų) saty
rą, ir jus turėsite pamatyti 
kio nors piešėjo paveikslą, 
vaizduojantį satyrą. Tai 
truputį raguotas, “pačiame 
žiu j e,” vyrukas su gausiai
žėlusiomi's plaukais kulšimis ir 
su kanoputėmis kojų galuose. 
Tai bus nepaprastas merginin
kas, mergų gaudytojas, pas
kui mergas bėgiotojas, kuris 
būdavo atsivaizduojamas esąs 
senovės Graikuose. Nejau gi to
kios rųšies žmogus butų ir po
nas Vanagaitis?!...

Jeigu taip, tai — nuoširdžiai 
patariu jums, Amerikos lietu- 
viukės, to Vanago pasisaugoti, 
nes ir jus galite iš anksto įsi
tikinti, kas tai per 
satyras yra...

Tiesa, dar gali būti 
satyriku arba satyros
kos) reiškėju vadinamas; bet 
apie tai minėtame pranešime 
minėta nebuvo, taigi jo ir ne
liesime...

— Pilietis (Kaune).

Trumpas Lietuvių Kalbos 
Kirčio Mokslas. Pirmoji Da
lis: Teorija. Parašė Vikt. Ka
mantauskas. “švyturio” Ben
drovės leidinys. Kaunas, 1928. 
Pusi. 71.

Lietuvių kalbos studentams, 
taipgi ir abelnai savo prigim
tosios kalbos mylėtojams bus 
smagu šį pusiau-vadovėlį pa- 
studijuot, ypač susidaryme nau 
jų žodžių savo kalbamajam žo
dynui, kuris aplamai dar 
tėra skurdus (sakoma, Lietuvis 
vidutiniškai tevartoja kasdie
niam reikalui viso labo tik apie 
200 žodžių, tuo tarpu, kai kul
tūriškas Amerikonas vartoja 
jų nemažiau 2,000...). Kritikos 
šio veikalo čia rašyti nesiimam, 
nes čia tik recenzija. Pasidžiau 
giam tik tuo, kad kalbos mok
slui raštija pas mus kaskarts 
auga ir tuo pačią musų kalbą 
ir literatūrą tobulina.

Gaila, kad išleidėjai nepažy
mėjo šio veikalo kainos ant vo
kelių.

BIRŽELIO (JUN.) 9 D., 1928

KUNDROTO TREJANKA ARBA TREJOS 
DEVYNERIOS

Trejanka susideda iš 27 Įvairių augalų, kurių gydymo ypa- 
• tybės pasiekia augščiausi laipsnį gydymo srityje.

Trejanka buvo, yra ir bus vienintele Lietuviška panacėja •• 
(vaistas visoms ligoms). — Trejanka sutaisyta pagal Įrodymus 
atlieka savo tikslą. — Trejanka gydo visokias skilvio ligas, nc- 
malimą, gumbą, šonų, krutinės ir nugaros dieglius, sunkumą 
ant krutinės ir Įvairias ligas. Pataiso apetitą ir iš eiles paduoda 
energiško veiklumo. Jos vertybė yra ncapkainuojama žmo
gaus sveikatai.

Jei negaliuojate, tai nusipirkit Kundroto Trcjankos, ir per 
sitikrinkit jos vertybe. Kaina už dėžutę 75c. su prsiuntimu 80c.

Reikale kreipkitės ypatiškai ar per paštą pas Seniausią 
Lietuvių Vaistinyčią (Aptieką)

PETRAS KUNDROTĄ, PH.G.
VAISTININKAS

229 BEDFORD AVE., - BROOKLYN, N. Y.
Kampas North 4th Street

Tel.: Greenpoint 2017, 2360, 3514.

SKAITYKITE IR PLATINKITE “VIENYBĘ”

ko- 
at- 

bus 
am 
ap

Kasdien Mokinkis Savo
Kalbos

Paruošė J. O. Š.

vidurių sunega-
kįlantiems nuo

v Visiems
liavimams
dantų, nieko geresnio nėra 
už saugų Kūdikių ir Vaikų 
Vidurių Laisvintoją.

Babies Ę 
Love

Mrs. Winslow’s 
Syrup

VISI
SUTINKA

R

“Vilnis” paskelbė, 
Paukštis ir Co. yra 
ką “Vienybės” B-vė. 
tautininkai taip nesielgia
vilniečiai: pagrobė “Kovos” tuk 
stantinę spaustuvę, pargabeno 
Chicagon ir paskelbė, kad tai vi 
sai nauja — “Vilnis.”

IŠ LIETUVOS

Mariampolė. (Rašo Ku-ku- 
ru-zas). Rutka storasis sumanė 
nuo amerikoniškų lašinių ant
spaudas “skriabati i vyriezy- 
vati” batsiuvių peiliais. Rutkos 
sumanymas buvo vienbalsiai 
priimtas. Kadangi Rutka Stora 
sis buvo nuo lašinių antspau
dų pašalinimo “specialistas,” 
tad važinėdamas po Lietuvą ne

NORS politiškam, ekonomiškam, tautiškam ir darbininkų 
klausime lietuvių nuomonės skirtingos ir nesutinka, bet, 
kaslink NAUJOKĘ CIGARU gerumo, tai nėra partijos, nes 
visi sutinka, kad CIGARAI yra geriausi ir juos myli rūkyt 
ne tik lietuviai, bet ir svetimtaučiai po vardu JONO-JOHN’S 
CIGARS po 10 centų arba Petro ir D. L. K. VYTAUTO
po 15 centų, tai faktas.— p. S. REIKAUSKAS, 214 Schuylkiill Av., She
nandoah, Pa. tuktsanČiais parsitraukia ir kaipo Agentas pasekmingai pardavi
nėja. Rašo “Jus cigarai labai patinka ir visi juos giria.”

JOHN T. VAITEKŪNAS, 670 N. Main St., Brockton, Mass., jau 
penktas metas pardavinėja ir nuolatos j savo didelę krautuvę gabena.

J. BALSEVIČIA, 51 Sheridan St., Wilkes Barre, Pa. ir WALTER A. 
MEŠKIUNAS, Scranton, Pa. tūkstančiais gabena ir parduoda. O pil. L. G. 
NATKEVIČIUS, 41 Green St., Waterbury, Conn., rašo: "J. Naujoke, nu
sipirkau nuo Agento S. SENKAUS, 21 Edward St., jus cigarų, tai jie man 
labai patinka ir kostumeriai mano krautuvės juos giria.”

DAUGYBE ŽMONIŲ BROOKLYNE ir kituose miestuose taip kalba 
ir rašo, dėkavodami už išdirbimą gerų cigarų. Todėl gerbiamieji Viengenčiai 
savo miestuose nuo biznierių reikalaukite viršpaminėtais vardais Cigarų Resto- 
racijose, Užeigose, Storuose, Klubuose ir pas Barberius, kad persitikrintų ir už 
laikytų tuos, vietoje trustų ir svetimtaučių cigarus. Mes visur prisiunčiam per 
paštą ir lėšas apmokame, o rukysit ir džiaugsitės. — Adresuokit —

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVĖ
267 DIVISION AV., BROOKLYN, N. Y.
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MODERNIŠKI 
KAMBARIAI 

SUSIRINKIMAMS
TELEPHONE:

STAGG 7792

Šalin!

Aną Sekmadienį nusibalado- 
jau į Forest Hills giraitę, Broo 
klyne, į SLA. 83 kuopos išva
žiavimą. Pribuvau į laiką, ka
da publika rinkosi. Prieinu 
prie stalo, žiuriu, stovi sukrau
ta pundas plekatų su dideliais 
antgalviais “Šalin Fašistai.”

Aš ir pasitraukiau. Mačiau, 
kad tą patį padarė ir 75-tas 
nuošimtis publikos. s

Fašistas.

NAUJI ROKIŠKĖNŲ 
PRIEŽODŽIAI

gyvūnas

žmogus,
(pajuo-

Nebūk gudrus, kaip Rim-

Apgavo, kaip Rimša die-

1) 
ša.

2)
kaną.

3) Negraibyk gyvanašlės, 
kaip bendrovės vedėjas.
®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®@I LA1SNIUOTA g
^LIETUVIŠKA AKUŠERKA®

®
®

® 
g 
®

®

MUSŲ KAI-KURIŲ “VISUO
MENĖS VEIKĖJŲ” 

KVALIFIKACIJA

(Iš laikraštininko Užrašų)

Marijona Tanikienė 
138-31 Lloyd Road 

Jamaica, L. I.
Tarpe Liberty ir 101st Avės. 

Kampas Van Wyck Blvd.
Tel.: Republic 6233

g Kaip privažiuoti:—Canarsie treinu 
® iki Atlantic Ave.; imti City Line 
@ treiną ir važiuoti iki Lcffert Ave. 
® Paimti Liberty Avė karą ir važiuo
to) ti iki Lloyd Rd.
®_____

.— Stebėtina ta vadinama vi
suomenės opinija, — pasakoja 
vienas namų darbo visuomenės 
veikėjas, — ji mėgsta skaityti 
laikraščiuose tokias žinias, kaip 
— “Ten ir ten susidarė naujas 
kabinetas,” o apie tai, kokį aš 
puikų kabinetą (darbo kamba
rį) nesenai įsirengiau, musų lai 
kraščiai nei žodeliu nenori pa
minėti. Vis, mat, geriau sveti
miems dievams tarnauja...

Leonas Vitakuskas.

žodžių Studija. 
tris kartus ir jį 
daugink savo žodyną kasdien 
išmokdamas po naują žodį.

anthropomorf ožė. Perkeiti
mas į žmogiškos esybės formą.

antliroponoinija. Mokslas a- 
pie žmogaus organizmo vysty
muisi įstatymus, santykiuose 
su kitais organizmais ir aplin
kybėmis.

anthropopatija. Primetimas 
žmogiškų jausmų ar aistrų ko
kiai dievybei ar aplamai ko
kiam gamtoje daiktui.

anthropofagas. žmogėdys; 
kanibalas.

anthropofagija. žmogėdybė; 
kanibalizmas.

anti-. Iš graikiško — prieš. 
Su šiuo priešdėliu susidaro dau 
gybė naujų daiktavardžių ir 
būdvardžių, reiškiančių priešin
gą linkimą, veiksmą ar apibu
dinimą. Pavyzdžiui: Antichris- 
tus — Christaus priešas; anti- 
klerikalas — priešingas kleri
kalizmui; antipatija — priešin 
gas, neprielankus jausmas.

antichlor as. Chem. By koki 
substancija (ypač sodium thio- 
sulfatas) vartojama numazgo
ti perviršių chlorino arba bal
domąjį skystimą pasilikusį po- 
periaus tyrėje (pulpe) ar au
diniuose po 'baidymo.

Vartok žodį 
išmoksi. Pa-

UžRAšYKIT “VIENYBĘ 
SAVO GIMINĖMS IR 

PAŽĮSTAMIEMS 
LIETUVOJE

>□

Tikrai Pasimetė Dainos ir Juokai!

MILIONO DOLARIŲ SALĖ
;o;o'.oro:o:o;oio;oio;o;o;o:o:o;o:olo;oiolo:o:o;o ’.o:oio;o;o:oioioio;o;o;o;o;oio;o:o:o:o:o;oio'.o:o:o:o:o:o:o:oiolo;

PUIKIAUSIA BROOKLYNE VIETA
Baliams, Vestuvėms, Vakarienėms, Vakarėliams, Prakalboms, 
Koncertams ir Banketams.
Draugios, pavieniai ir rengimo komisijos visados maloniai gaus pilnas informacijas pas—

MILLER’S GRAND ASSEMBLY
The $1,000,000 Ball Room

318 GRAND STREET Cor. Havemeyer St. BROOKLYN, N. Y.

— W TEL.: 2320 GREENPOINT -------:: TELEPHONE 7867 MAIN g
i

JUOZAS GARŠVA
-zGRABORIUS:-

Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja ir laidoja mirusius ant visokių kapinių, 
Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo karietas 

laidotuvėms, veselijoms, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams

Viršui Minėtais Reikalais Kreipkitės Pas Mane, o Busit Užganėdinti

231 Bedford Ave
BROOKLYN, NEW YORK

OFISAI:- 264 Front Street

■NMI

Vienas senukas ramina vai
kutį, kuris, matyt, pasimetė. 
Klausia: “Ko tu verki?”

— Nerandu namų!
— O kur tu gyveni?
— Nežinau, mes tik persi

kraustėme ir antrašo neprisi
menu.

— Tai kaip tu vadiniesi?
— Irgi nežinau, nes mano 

motina tik šį rytą vėl apsivedė.

“Margutis” kviečia tamis- 
tą tuojau užsirašyti metam 
juokų ir dainų su gaidoms 
laikraštį. Kaina 75c met.

Kas prisius $1.00, tas 
gaus “Vanago Plunksną” 
ir “Snapą”.

Antrašas: — “Margu
tis”, 3241 So. Halsted St., 
Chicago, Illinois.

Redakt.-Leidėjas: Art.
ir Komp. A. Vanagaitis.

KARTUSIS VYNAS
prirengia ateinančiam sezonui. Ankstyba 
Vasara visada nešasi skaudžius vidurių 
trubelius, kilančius del neatsakančio val
gio, oro atmainų ir tt. Trinerio Kartusis 
Vynas išvalo jūsų vidurius, liuosuoja 
žarnas, atstato virškinimą. Visose aptiekose

Nuo Erzinančio 

ar Skausmingo 
Pūsles
Veikimo ar 
Šlapinimosi 

imkite

Santai Midy
Parititoita A fitiekose

ji

Tel. Greenpoint 7831

LIAUKUS FOTOGRAFAS
Fotografijos imamos yra visada, 

dieną ar naktį, nėra skirtumo, 
šiuomi pranešu, 
kad ir automo
bilius parsam- 
dau del vestu
vių, šermenų ir 
taip visokiems 
p a s i v a ž i- 
nėjimams. Ka
rai naujausios 
mados.

Reikale kreip
kitės sekančiu 
adresu:

7

214 Bedford Avenue 
(tarpe N. 5th ir N. 6th gatvių) 

Brooklyn, N. Y.

Ir atsargus ir skubus kriaučių darbas 
NEBUS SUNKUS, KADA VALGYSI SKANIĄ IR MAISTINGĄ

VARPO"
Kep t u ve

54 Maujer St

VARPAS BAKERY
A. M. BALCHUNAS, sav.

TEL.: STAGG 6533 B’Klyn, N. Y

LOTŲ SAVININKAMS SVARBU!
NELAIKYKIT TUŠČIAIS SAVO LOTŲ, 
NES DAUGEL NUOSTOLIŲ TURIT!

Batvinis Brothers apsiima pastatyti namus ant jūsų lo
tų Brooklyno ir New Yorko apielinkėse visokio didu
mo, kokie tik yra pageidaujami, pigiaus negu kas kitas, 

‘ gerai ir greitai.
Perkam lotus ir mainom ant namų. Taisom se

nus namus už prieinamą kainą, padarom kaip naujus.
Reikalą turint, minėtais dalykais kreipkitės ypa- 

tiškai ar per telefoną, o susitaikysim prieinama kaina.

BATVINIS BROTHERS
10739 - 115th ST., RICHMOND HILL, L. L 

TELEFONAS: CLEVELAND 5654.

RESTAURANTAS
Gaminame Lietuviškus, Rusiškus, Vokiškus taipgi ir Angliškus 

valgius. Kuris nors sykį pribuna pas mus ant pietų, tas pasi
lieka visados musų kostumieriu, nes skaniausi valgiai 

ir mandagiausias patarnavimas.

POVILAS SAMULĖNAS
802 Washington Street, Netv York City, N. Y.

B-
L.

g#.

Naujoj Puikiausioj Fotografijų 
Galerijoj Padaro Gražiausius 

PAVEIKSLUS
Rapolas Kruch’as

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Ave. Maspeth, L. I.

Tel.: Juniper 7646.

ANTANAS TACILAUSKAS
Savinink a a

Lietuviškas Restoranas ir Susirink. Svetainė
Čia galite gauti tinkamai valgius, gerai pagamintus ir už prieinamą 
kainą. Taip pat pasirendavoti svetainę susirinkimams, vestuvėms bei 
kitokioms apeigoms.

999 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
Telefonas Stagg 3922)
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LIETUVIU TIKYBINIU GRUPIU BEI BAŽNYČIŲ 
KONFERENCIJA

(Pranešimas)

., . Chicago, 1928-V-29 d. 
“Vienybės” Redakcijai.
Augštai Gerb. Tautiečiai!

Pastaraisiais 20 metu nemaž b musų brolių, pasipiktinę Romiš 
kosios bažnyčios konservativiš- 
įkumu ir reakcioniškumu, pasi
traukė nuo jos ir sudarė nau
jas tikybines sektas ar prisi
dėjo prie jau gyvavusiųjų pro- 
testoniškųjų bažnyčių. Patys 
nepriklausomieji katalikai da
bar pas mus sudaro 4 grupes, 
kas neigiamai atsiliepia į kai- 
kurių kunigų drausmę ir elgesį. 
Ir bendrai, imant, kaipo neskait 
lingos sekėjais ir niekuo nesu
rištos savitarpy sektos neimpo
nuoja nei visuomenei, nei liau
džiai, ir neįvyko entuziastiško,

masinio skyrimosi nuo Romos, 
katalikų bažnyčios ir po tokių • 
ją kompromituojančių atsitiki
mų, kaip pripažinimas Vilnijos 
Lenkijai, padidinimas vyskupi- 
jųi skaičiaus Lietuvoje ir kleri- 
kalinimo krašto.

Tad, kad pakėlus naujų sek
tų ar bažnyčių autoritetą ir vei 
klumą, kad laisvatikiams artin
tis prie vienybės ir sudaryti 
bendrą frontą prieš akyplėšrų 
Vatikaną bei Papą, kad auklė
jas lietuviškąjį jaunimą doro
vingume ir tautiškoje dvasioje, 
Chicagoj dygo mintis šį rude
nį padaryti atatinkamą konfe
renciją, kurios programas pro
jektas čia pridedamas.

Šis laiškas ir programa liko 
pasiųsti (skaitant abėcėlės ei
lėj ):

VALIO!! VALIO!!

LIETUVON
TIESIOG Į LIETUVOS UOSTĄ

KLAIPEDA
Be Jokių Persedimų

BALTIKO - AMERIKOS 
LINIJOS LAIVAIS

10-ties Metų Lietuvos Nepri
klausomybes Jubilčjaus

Apvaikščiojimui *

4-TA EKSKURSIJA 5-TA EKSKURSIJA
LIETUVOS VYČIŲ 

Birželio-June 16 Dieną 
Laivu “ESTONIA” 
Ekskursijai vadovaus 
Kazys J. Viesulą

rengia
Baltijos Amerikos

Linija bendrovė 
laivu “ESTONIA”

Liepos-July 21 Dieną

PRALEISK SAVO ATOSTOGAS LIETUVOJE
KIEKVIENAS LIETUVIS privalo aplankyti savo gimtąjį kraštą. Kas 

metai vis daugiau ir daugiau amerikiečiu važiuoja atlankyti saviškius Lietu
voje arba taip sau Lietuvoje pasisvečiuoti. Lietuviai deda visas pastangas, 
kad tie svečiai butų gerai priimti ir išsivežtų malonius įspūdžius iš Lietuvos.

Tas važiavimas tiesiog į Klaipėdą ant Baltic-Amerikos Linijos be jokių 
persėdimų prie dabartinių aplinkybių yra malonus ir visiškai keleivių nevar
gina.

Patartina visiems, kurie trokšta pamatyti gimtąjį kraštą neatidėti, bet 
važiuoti pas savuosius šią vasarą su viena iš viršminčtų ekskursijų iš Ameri
kos tiesiog į Klaipėdą.

Žiniom Kreipkitės į Vietos Agentą ar į Bendrovę

BALTIC AMERICA LINE
8 Bridge Street,

Union Trust Bldg.
New York, N. Y.
Pittsburgh, Pa.

1) kun. GenioČiui, einančiam 
vyskupo pareigas Katalikų Baž 
nyčioj Chicagoj,

2) vyskupui Gritėnui, Lietu
vių Tautos Katalikų Bažnyčios 
galvai Scrantone,

3) ministerial Kubiliui, Lietu 
vių Metodininkų Episkopatų 
Bažnyčios vadui Bostone,

4) kun. Razokui, Lietuvių 
Liuter. Evangel. Bažnyčios kle
bonui Chicagoj,

5) kun. Rodinui, Lietuvių 
Baptistų Bažnyčios klebonui 
Chicagoj e,

G) inž. Simokaičiui, Vaidylų 
Brolijos krivių krivaičiui Chi
cagoj,

7) kan. Šleiniui, Liet. Taut. 
Katalikų Bažnyčios klebonui 
Lawrence,

8) Visuomiui, naujos tyros 
tikybos Įkūrėjui, einančiam Pir 
moję Lietuvių Krivūlėj žin- 
čiaus pareigas'Chicagoj,

9) vyskupui Žukauskui, Liet. 
Tautos Katal. Bažnyčios galvai 
Philadelphijoj,

10) Lietuvių Evang. Refor
matų Bažnyčios klebonui Col
linsville.

Tie iš šių asmenų, kurie su
tiks dalyvauti numatomoje kon 
fcrcncijoje, skaitysis jos šau
kėjais, ir jų vardai abėcėlės ei
lėj stovės konferencijos progra 
mos apačioje.

Visi suminėti asmens, kaip ir 
kitų lietuviškųjų tikybiškų gru 
pių vadai prašomi kuogreičiau- 
siai ir ne vėliau Birželio (June) 
30 d. pranešti: a) savo sutiki
mą asmeniškai ar per įgalioti
nius dalyvauti konferencijoj, 
b) savųjų dalyvių skaičių, o iš
galint ir pavardes, c) nurodyti 
konferencijai vietą ir dieną, 
d) jei norėtų laikyti referatą, 
pranešti jo temą ir planą (tė- 
zius), e) duoti savo pastabų, 
patarimų ar papildų progra
mai.

Susirašinėjimui tuo reikalu 
antrašas: Konferencijos Komi
tetui, 3125 So. Parnell Av., 
Chicago, Ill.

Su augšta pagarba ir broliš
kais sveikinimais

Konferencijos Komitetas: 
Nariai: S. A. Genio lis,

Visliomis.

Konfercncijos Programos 
Projektas

L Tikslas:
L Arčiau susipažinti savitar

py.
2. Subendrinti tikybinę pro- 

pogandą, auklėjimą ir kultūri
nį darbą.

3. Suvienyti nepriklausomą
sias katalikiškas grupes.

4. Sudaryti bendrą frontą 
prieš Romos katalikybę.
II. Dalyviai:

TRU-VALUE TAILORING CO.
SIUVAM ant užsakymo ir laikom 
GATAVŲ vyriškų siutų ir kelinių 
MADOS naujausios, gražiai priderinam 
SIUTUS, Tapkotus, Overkotus, ir t. t. 
TA VORAS geras, drūtas, visokios rūšies. 
KAINA kiekvienam prieinama.
GARANT IJA: daug metų esame žinomi.

LAI MES BŪNAM JŪSŲ ŠEIMYNOS KLIAUČIAI 
Beje: taipgi perdirbam, taisom, valom ir prosinam

Pirmos

(!)

(•)

cŽ

TĖTUŠIS1. Konferencijoj dalyvauja 
visų tikybinių pakraipų, kokių 
landasi Amerikos Lietuvių tar
pe, vyskupai, kunigai, mokyto
jai ir parapijų bei organizaci
jų civiliai atstovai.

2. Sprendžiamuoju balsu nau 
dojasi 3 asmens nuo kiekvienos 
Konferencijos Komiteto priim
tos grupės ar bažnyčios, tame 
skaičiuje būtinai vienas civilis 
asmuo. Jei koki grupė ar baž
nyčia teatsiųstų mažiau 3 as
menų, tai vis vien naudojasi 3 
sprendžiamaisiais balsais.

3. Patariamuoju balsu kiek
viena grupė ar bažnyčia gali 
atsiusti iki 10 asmenų — kiek<. * 
norėdama.

4. Kviečiami visų laikraščių 
korespondentai.

5. Įleidžiama publika, imant 
nuo asmens po $1 į dieną.

6. Konferencijos Prezidiumas 
ar pilnatiesiai dalyviai pasilie
ka teisę turėti slaptų posėdžių 
ir nutarimų.

7. Kelionės ir mitybos išlai
das padengia patys dalyviai ar 
juos siuntančios grupės ar pa
rapijos.
III. Laikas ir Vieta:

1. Vieta Konferencijai skiria
ma Chicagoj, bet jei grupių gal 
vų (Konferencijos Komiteto na 
rių) dauguma panorės Scranto 
no, Philadelphijos, Bostono ar 
Lawrence (Mass.) — įvyks ten.

2. Konferencija šaukiama 
Rugsėjo (Sept.) mėnesio 1 d. 
šįmet, bet jei grupių galvų dau 
guma panorės kitos ankstybes- 
nios dienos — galės būti pakei
sta. Tęsis keletą dienų — kol 
liks užbaigta programa.
IV. Programa:
A. Bendra visiems dalyviams:

1. Konferencijos atidarymas.
2. Pamaldos.
3. Prezidiumo, Mandatų ir ki 

tų Komisijų rinkimas.
4. Sveikinimai.
5. Kiekvienos dalyvaujančių

jų grupių trumpi pranešimai 
apie savo doktriną, organizaci
ją ir t. p.

6. Protarpiais referatai be op 
onavimų, jei to panorės refe
rentas ar Prezidiumas.

7. Kova su ištvirkimu.
8. Santykiai su “laisvama

niais.”
9. Santykiai su Romos kata

likybe.
10. Dalyvaujančiųjų grupių 

ar bažnyčių savitarpiniai san
tykiai.

11. Savas laikraštis.
12. Rezoliucijos.
13. Atsišaukimas į Lietuvių 

(tautą.
14. Lietuviškos vaikų ir suau

gusių mokyklos.
B. Katalikiškųjų grupių sek
cija :

1. Pamaldos.
2. Priesaika klausyti sekcijos 

nutarimu.
3. Svarstomas ir priimamas 

vienas bendras bažnytinis sta
tutas.

4. Einant tuo statutu renka
mas Bažnyčios galva (arkivys
kupas), tvirtinami ir renkami 
vyskupai, nustatomos diecezi
jos ribos, renkamas Sinodo są
statas.

5. Nustatomi: Bažnyčios dok 
trina (dogmos, tikiu, išpažin
ties būdas, pamaldų, giesmių ir 
pamokslų turinis), pamaldų 
kalba, bažnytiniai apdaras ir 
papuošimai, celibatas ar ne, nu 
matomos tolimesnios reformos.

6. Kunigų seminarija, vaikų 
ir suaugusių mokyklos.

7. Savas laikraštis, raštai, at
sišaukimas į Lietuvių visuome
nę ir liaudį.

8. Papeiktini asmens.
C. Kitų grupių savos sekcijos.

M. Zoščcnko
Išvertė — P. Karpavičius X

Nesenai teismas teisė Vladą 
Žąsiną. Jį pripažino kūdikio t?-' 
vu, ir atėmė už tai vieną treč
dalį algos. Jauno laimingo tė
vo sielvartas nesiduoda apra
šyti. Labai jis liūdi del to.

— Aš, — sako, — į kūdikius 
visuomet su pasibjaurėjimu žiu 
vėdavau. Kojelėmis spardosi, 
rėkia, čiaudo, švarką labai len
gvai gali suteršti. Stačiai ne
galima gyventi del jų.

O čia dar tokioms bjaury
bėms pinigus duok. Trečdalį 
algos. Apsirgt galima.

Taikos teisėjui aš taip ir pa
sakiau :

— Juokinga, — sakau, — 
pone teisėjau. Juokinga, sakau, 
ir pikta. Toks, sakau, mažas 
sutvėrimas, o trečdalį algos rėi 
kalauja. Kam, sakau, jam tre
čioji dalis reikalinga? Kūdikis, 
sakau, negeria, nerūko, ir kor
tomis nelošia, o pinigus jam 
kiekvieną mėnesį duok. Apsirgt 
sakau, del tokių nenormalumų 
galima.

O teisėjas sako:
— O kaip, tamsta, del kūdi

kio? Prisipažįsti, ar ne?
Aš sakau:
— Keisti tamstos žodžiai, po

ne teisėjau. Keisti, sakau, ir 
skaudus. Aš, sakau, apsirgt ga
liu nuo tokiu žodžiu. Tikreny
bėje, sakau, tai ne mano kūdi
kis. Bet žinau, kieno aš įskųs
tas esu. Tai, sakau, Marcė del 
mano pinigų sielvartauja. Aš 
pats, sakau, tik trisdešimts du 
rubliu tegaunu. Jei dešimtį su 
septyniom dešimtim penkiais 
jam atiduosi, tai kas gi man 
beliks? Man, sakau, nors s’u- 
plyšusiom kelnėm vaikščiok. O 
Marcė, sakau, už mano pinigus 
rojalius ir batisto raiščius pir
kinės.

O teisėjas sako:
— Gal but ir tamstos. Tam

sta, sako, prisimink.
Aš sakau:
— Neturiu ką prisimint. Aš, 

sakau, nuo tų prisiminimų ap
sirgti galiu... O kas del Mar
cės — buvau, sakau, kartą į 
butą atėjęs. Ir tramvajum, sa
kau, kartą važiavom. Aš mokė
jau. Bet vis dėlto, sakau, ne
galiu aš visą amžių jai pinigus 
mokėti. Neprašykit...

Teisėjas sako:
— Jeigu tamsta del kūdikio 

abejoji, mes tuoj jį apžiūrė
sim ir pamatysim, kokios jo iš
viršinės žymės ir ar panašus 
jis į tamstą.

O Marcė čia pat stovi ir kū
dikį laiko.

Teisėjas pažvelgė į kūdikį ir 
sako: \

— Noselė labai panaši į tam
stos.

Aš sakau:
— Atsiprašau, sakau, nuo 

nosies neatsisakau. Nosis tikrai 
į mano panaši. Už nosį sakau, 
aš visuomet galiu tris ar pus
ketvirto rublio mokėti. Betgi, 
sakau, visas kitas organizmas 
ne mano. Aš, sakau, esu juo
daplaukis, o čia, sakau, atsipra 
šant, kaip durys — baltas. Už 
tokį baltumą, sakau, tik rublį 
ar pusantro galiu mokėti.

Nosis, sakau, lyg ir mano, bet 
nosies skylutės visai ne mano 
— per mažos. Už tokias sky
lutes negaliu daugiau, kaip vie
ną rublį mokėti. Leisk, sakau, 
pone teisėjau, eiti.

O teisėjas sako:
— Palauk truputį. Tuoj nu

tarimą perskaitysiu.
Ir skaito — trečdalį pagrin

dinės algos.
— Tfu ant visų. Nuo tokių 

nutarmių, sakau, apsirgti ga
lima.

1.

Jubilej ims Išpardavimas
Naujausios Mados už Pigiausią Kainą!

Pasilikęs včl vienas (partne
ris pasitraukė) atsišaukiu į 
visus savo SENUS IR NAU 
JUS KOSTUMERIUS at
silankyti pažiūrėti mano 
nauju, tik-ka iš GERIAU
SIŲ 1 FABRIKŲ gautų vi
sokiu rakandu.

Visos kainos 'TREČDA
LIU pigiau negu kitur. Pri- 
statom greitai į VISAS New 
Yorko apylinkes. Musu IŠ
MOKĖJIMO SISTEMA 
lengviausi ir patogiausi.

Turime nau jų Parlor Setų, Miegruimio Setų. Dining Room 
Setų ir visokių pavienių šmotų. Geros, stiprios, gražios 

išdirbystės.

MACYS BROS, FURNITURE CO. 
198-200 Grand Street, Brooklyn, New York 

(tarpe Bedford ir Driggs Avenues)
Tel.: Greenpoint 2372

VALANDOS: nuo 8 iš ryto iki 8 vakaro; Subatomis iki 
10 valandai vakaroGARSINKITĖS “VIENYBĖJ”

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA
Kas yra žmogaus amžinas priešas 
šaltis. Jis netik sunkiausias ligas įvaro, 
bet ir į grabą paguklo. Bet tie, kurie var 
toj’a po plačią Ameriką pagarsėjusius 
URBAN’S COLD POWDERS (Mil
telius nuo šalčio,), jokių šalčių nebijo. 
Už 75 centus už baksą apsiginkluok 
nuo savo nuožmaus priešo!
URBO LAX TABS (25 centai už skry
nutę) yra kai kanuolė prieš kitą amžiną 
žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą— 
kuris žmogui pagamina daug rūpesčių 
ir sunkių ligų.

Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir 
ma gauti gerų pas —

151 METROPOLITAN AVĖ
Telephone Greenpoint 1411

kitokių vaistų tegali-

BROOKLYN, N. Y.

BUČERNEHUMBOLDT PROVISION CO., INC
248-250 Humboldt St. (tarpe Stagg ir Ten Eyck St.) 

Brooklyn, N. Y. (Tel. Stagg 4030) 
DIDELIAUSIAME PASIRINKIME

trJautienos, Avienos, Kiaulienos, Jaunų Paršiukų 
Įvairios Paukštienos. — Taippat Rūkytų Mėsų. Geriau
sių Dešrų, Kumpių ir Skilandžių
Kaip vietiniai, taip ir iš apylinkių, esate širdingai kvie
čiami atsilankyti į musų modernišką mesinyčią-bučernę 
ir persitikrinti mėsų gerumu ir bučernes švarumu.

Antanas Mikalauskas ir Bronius Garilauskas 
(Savininkai)

SVEIKATA ir DUONA
Kodėl lietuviai yra sveikiausi ir 

stambiausi žmonės? — Dėlto, kad 
valgo tikrų miltų, “lietuvišką” 
duoną, kurioje, kaip mokslininkai 
išrado, yra pilnai taip vadinamų 
vitaminų — būtinai reikalingų 
žmogaus sveikatai.

Geriausią Lietuvišką Duoną ir 
Keksus, pyragaičius vestuvėms ir 
kitiems pokiliams kepa: 
KEPTUVĖ “GARSAS” 

W. Masiulevich .ir A. Shruskis
(savininkai)

64-66 SOUTH 2ND STREET 
BROOKLYN, N. Y.

Tel. Greenpoint 2876
— Siunčiam ir į kitus Miestus —

Ear Į

m

PASITARKITE SU DR. ZINS SPECIALISTU I 

b

d 
b 
p

fflY ąSPECIALIS GYDYMAS aštrių ir Įsiscnc- 
gijusių nervų ir odos ligų, czccma, odos išbč- 
t^Ajrimų, įsisenėjusio kataro ir žaizdų, išputu- 

pių liaukų, raumatizmo, sciatica, strėnų 
skaudėjimo, kvaitulio, krutinės, plaučių ligų, 
v’^ur’lb ^arnil ,r khų ligų.

MANO KAINOS PRIEINAMOS. Nekainuos nieko pasi
tarti su Dr. Zins del patikėtino moderniško gydymo, patenki
namo ir greito pasisekimo. Aš galiu pagelbėti. Kraujo spau
dimo ir kitokį kvotimai. X-spinduliai.

Vedėjai:
K. C. BRUSACK, Mgr. 

66-10 Grand Avenue, 
(ties banku)

Tel.: NEWTOWN 2807 
NEW YORK

®®®®®®®®®®^®®^^^)®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®^

F. YOČIS, Mgr.
60-43 Perry Avenue

(tics Clermont avė.) 
Tel.: JUNIPER 6703

MASPETH,

m

Tel. Stagg 0783

(•.) ®

Notary Public

Juozas Levandauckas
Patarnauju visiems be skirtumo, parsamdau auto
mobilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms 
ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Ateikite ir Persitikrinkite

107 Union Avenue Brooklyn, N. Y.
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SKAITYKIT ir PLATINKIT 
“VIENYBĘ”

CUNARD LINIJA LIETUVON
Greičiausi plaukimai per okeaną pasauly. Išplaukimai iš New Yorko į South 

ampton kas Sereda vienu iš milžinu ekspresiniu laivu

BERENGARIA AQU1TANIA MAURETANIA

PASITARIMAS IR IŠTYRIMAS

o paskui saužemiu į Kauną. Pama- • 
tykite Londoną pakely. Taipgi tie
siai į Londoną kas Pėtnyčią nau
ji. aliejų varomi laivai. Trečios 
klesos laivakortės į abu galu iš

CUNARD LINE*

New Yorko į Kauną S2O3 ir bran
giau. Atskiri kambariai, erdvi vie
ta. geras naminis valgis, mandagus 
tarnavimas. Del kitų informacijų 
klauskite bile Cunard agento, arba 
rašykite tiesiai pas:

25 Broadway, New’ York

DFL ZINS
Specialistas 25 metų patyrimo

110EAST 16th ST. N.Y
Tarpe 4th Ave. ir Irving Place

Valandos: 9 iš ryto iki 8 vakaro.
Nedaliomis: 9 iki 4 po pietų.

Serumai ir vakcinai,
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IŠLEISTUVĖSĮ LIETUVĄ!

Šeši dideli laivai penktadie
nio ryte ar vakare išplaukė į 
Europą ir ant trijų iš jų išva
žiavo nemaža 'Lietuvių. Mums 
teko sužinoti tik šie:

Laivu “Columbus” antroje 
klesoje išplaukė žmona žinomo 
Brooklyniečiams laidotuvių į- 
staigos savininko Juozo Garš
vos — Kazimiera Garšvienė su 
duktere Anyta. Ji ten aplankys 
“Drobės” B-vės fabrikus, kurių 
stambiu šėrininku jos vyras y- 
ra.

Tuo pačiu laivu antroje kle
soje išvyko ir stambus “Vie
nybės” šėrininkas, Bronius Yes 
kulis, ir Vincas Zizas su žmona 
Mariona ir sunu Vincu.

Išvyko ir fotografas M. Lau
kus, sekretorius Brooklyno Lie
tuvių Chamber of Commerce. 
Kaip žinoma tuo laivu j Vokie- 

‘ tiją gryžta ir lakūnai, kurie iš 
Europos eroplanu Bremen bu
vo atskridę Amerikon.

Laivas “Olympic” išveža Ch. 
Makarevičiaus (Ansonia, Ct.) 
Lietuvių ekskursiją. Vadovauja 
pats p. Makarevičius, kuris yra 
“Vienybės” šėrininkas ir nema
žai prisidėjo prie “Vienybės” 
išplatinimo Conn, apylinkėse. 
Iš Brooklyniečių patyrėme jog 
ekskursijoje važiuoja J. Dum
blio žmona, p-nia Dumblienė.

Laivu “Republic” antra kle- 
sa į Lietuvą išvyko Jonas Sa
baliauskas su žmona Elena ir 
duktere.

Visiems linkime linksmos ke

lionės ir malonių Įspūdžių!
Ir primename, kad visi, ku

rie nori važiuoti Liepos 4-tos 
dienos ekskursija, kad pasisku
bintų dokumentų. Antros kle- 
sos vietų jau taip kaip nėra, 
bet dar yra keletas trečios kle- 
sos ant laivo “Leviathan.”

BAIGIANT MOKSLO 
METUS

ŠĮ mėnesi daugely mokyklų 
bus dalinta diplomai mokyklas 
baigiantiems. Todėl prašome tė 
vų, taipgi žinančių, pranešinėti 
“Vienybės” redakcijai vardus 
tų Lietuvių jaunuolių, kurie šį
met baigė mokyklas ir diplo
mus gavo. Lai visuomenė žino, 
kiek čia augančių Lietuvių bai
gia mokyklas ir kokias.

Pereitą Sekmadienį pas J. M. 
Kranklį įvyko P. Belicko išlei
stuvių vakarėlis, kur dalyvavo: 
M. Smetona, B. Smetonienė, A. 
Smetoniutė, P. Belickas, Ig. 
čėsna, W. šemežiutė, J. Ase- 
vičia, M. Asevičienė, O. Asevi- 
čiutė, J. Andriušis, M. Žemai
tytė. Prie gražių baikų ir kalbų, 
M. Smetonienė sudainavo pora 
dainelių, o I. čėsna pasakė po
ra juokingų monologų. Visi pa
linkėjo P. Belickui laimingos 
kelionės vesti “Vienybės” eks
kursiją Liepos 4-tą dieną.

Buvęs.

MIRĖ

LINKSMOS KELIONĖS 
VAKARĖLIS

Trečiadienio vakare artimos 
draugės p. Garšvienės. suruošė 
šios namuose “surprise party” 
— išleistuvių vakarėlį draugei, 
kuri išvažiuoja Į Lietuvą. Susi
rinko gražus būrelis svečių, ku 
rie prie skanių valgių ant ata
tinkamai papuoštų stalų, palm 
kėjo p. Garšvienei ir jos duk- 
terei, Anytai, laimingos kelio
nės Į Tėvynę Lietuvą. Svete
liai nepamiršo padėkoti ir ren
gėjoms už gražų netikėtą vaka
rėlį. Rengėjos buvo: N. Kulbo- 
kienė, p. Kijakiskienė, M. Da
nielienė, ir p-lė Kulbokiutė.

Rep.

Aleks Gegžna, 52 metų, 77 
Gold St., Birželio 5, bus laido
tas Birž. 8, iš kun. Pakalnio 
bažnyčios Šv. Trejybės kapinė
se.

Antanas Paulauskas, 27 me
tų, 75 Marcy Av., birž. 6, bus 
laidotas iš kun. Kodžio bažny
čios Birž. 9, šv. Jono kapuose.

Laidotuvių apeigas tvarko 
Juozas Garšva.

NAUJAS BABRAVIČIAUS 
REKORDAS
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GIRIOJ PRIE EŽERO!
SMAGIAUSIA ŠILTO ORO SEZONĄ PRALEISTI 
YRA GIRAITĖJE, PRIE DIDELIO IR GRAŽAUS 

EŽERO. GERIAUSIA IR ARČIAUSIA 
TAM VIETA YRA

EŽERAS RONKONKOMA
Ten gi randasi labai lengvai pasiekiama ir priva
žiuojama musų vientaučio JURGIO ŠL1AKIO vie

ta vardu:
BLUE BIRD

čia rasite visą patarnavimą ir parankamą. Vieta dvi
gubai padidinta. Naujas, puikus valgymo kambaris, 

kur .telpa 60 (šešiosdešims) ypatų.
Turistai, pasinaudokite kur jūsų niekas nevaržys viso
kiems pasibovijimams. Atostogoms vietas prašome 

užsisakyti išanksto.
Telefonas: RONKONKOMA 57-J

Atminkite, kad smagiausia ir sveikiausia laika praleisite tik pas 

“BLUE BIRD INN“ 
(sav. J. ŠLIAKIS)

kampas Smithtown Blvd, ir Gibbs Pond Road.
RONKONKOMA. L. I.

PAVASARIO ŽINIOS DEL LIETUVIU! 
kurie turi Automobilius

Musų moderniškoje šapoje mes atliekame 
šiuos darbus: išgręžtame cilinderius, iš- 
dreininam erank-shaftus, pritaisom nau jus 
bėringus, pabudavojame visai naują inži- 
ną ir perdavimo (transmission) kločių 
gale, ištaisome susidaužusius, sulužusius 
ir suvirinant bei nutekinant, padarome kai 
naują.

Ištikus nelaimei, parvežame dykai sumuštą ar neinantį automobilių

Darome viską, kas tik eina prie automobilių. Dirba 'geri ekspertai-meka- 
nikai, todėl darbas gvarantuojamas ir už prieinamą kainą atliekamas. Ant 
galiono važiuosite 5 mylias daugiau.

BUSHWICK AUTO MACHINE SHOP
F. August, savininkas

40 KOSSUTH PL. (tarp Broadway ir Bushwick Av.) BROOKLYN, N. Y. 

Telefonas — Jefferson 9359

X TELEFONAS: STAGG 4037

i NAMU SAVININKAI! GYVENTOJAI!
Prireikus gero, sąžiningo, greitai darbą 

atliekančio

PLUMBER’IO I
95 Starr St., Brooklyn, N.Y.

Įvedu šilimą, sutaisau gazo ir vandens vamzdžius, imu kontraktą naujiems 
j namams, darbas sanitariškas ir atlieku viską kas tik plumcriui priklauso.
X 4* į*

Okeh kompanija išleido nau
ją Babravičiaus rekordą, ant 
kurio yra įdainuota šios dvi po- 
puliariškos dainos: ‘‘Tykiai, 
Tykiai Nemunėlis” ir “Kur Ba
kūžė Samanota”. Labai gerai į- 
dainuota.

Gražus tos kompanijos išlei
stas ir šokių rekordas: “Mano 
Brangioji — valcas” ir “žvaig
ždutė — one-tep”.

O naujasai Vanagaičio rekor
das “Daina apie Brolius žemai
čius” tikrai “beats them all.”

PO MIESTĄ PASIDAIRIUS

— Kriaučių darbai dar vis 
neisi judina kaip reikia. Todėl 
daug Lietuvių vaikšto be dar
bo.

— Ties Remeikos ir Kodžio 
bažnyčiomis nedėldieniais po 
pietų primėtoma gana da,ug 
ryžių — mat ženybų sezonas.

— Jurgis Šliakis, savininkas 
“Blue Bird” įstaigos ties Eže
ru Ronkonkoma per “Vienybę” 
praneša, kad jo įstaiga šįmet 
žymiai pagerinta. Prašo jį lan
kyti.

— Petro Kundroto aptiekos 
lange išstatyta gražus ir įdo
mus reginys, perstatantis iš ko
kių žievių, žolių, šaknų ir auga
lų sudaroma ’ garsus Lietuvių 
“tautinis” vaistas — trejos de- 
vynerios.

— Dainininkas F. Morkus ir 
“Trubadurų” vedėjas, J. Jo
kūbaitis, buvo šį Sekmadienį at 
lankyti p. Lapę, turintį įstaigą 
ant Long Island salos. Lapė 
sako jam gerai einasi biznis 
dabar.

— Teko sužinoti, kad, išlei
džiant Bukšnaitį, Operetės Cho 
ras įteikė jam dovaną — kny
gą “My Trip Abroad” Bukšnai- 
tis prižadėjo iš Lietuvos par
vežti naujų veikalų.

— Šios savaitės pabaigoje 
pas tėvus trumpam laikui pri
bus atsilankyti Vyt. Vizbarą, o 
paskui vėl vyks į Ithaca, N. Y., 
kur paskutinėje šio mėnesio sa 
vaitėje gaus agronomo diplo
mą.

— SLA. 8-tas Apskritis ren
gia dvi pramogas. Viena įvyks 
Forest Hills parke Birželio 24. 
Kalbės gryžtanti iš SLA. seimo 
delegatai, kaip: Bagočius, Gri
gaitis, Gugis ir kiti. Gauta iš 
miesto pavelijimas vartoti 
“grand stand.” Kita įvyks Lie
pos 8 d. Klasčiau^ parke — tai 
milžiniškasis Apskričio pikni

kas, į kurį tikimasi sutraukti 
apie 5,000 žmonių.

— Juozas Levandauskas, ku
ris užlaiko laidotuvių Įstaigą 
ant 107 Union Av. ir yra šv. 
Jurgio D-jos pirmininkas, sun
kiai sirgo dvi savaites ir tik 
šiomis dienoms gydytojas pave
lijo iš lovos keltis.

PRAMOGŲ KALENDORIUS
Birželio 9 — piknikas D. L. K. Min

daugo dr-jos, Klaščiaus Salėje.
Birželio 10 d. šv. Jono D-jos iš Yon

kers, N. Y., išvažiavimas, visiems žinomo 
jc vietoj — Dunwoodv Tunnel.

Birželio 10 d. nuo 2 vai. po pietų, 
Angelų Karalienės parapijos su choru 
Piknikas ir Margumynų vakaras, Klas- 
čiaus Clinton Parke.

Birželio 17 d. Jaunų Vyrų D-jos pik
nikas, Klasčiaus svetainėje, Maspethe.

Birželio 24 d., Šv. Vincento Dr-jos iš 
Queens Co., 25-tas Jubilėjinis Piknikas, 
Klaščiaus Parke. Kviečia visas draugijas 
dalyvauti.

Birželio 24 d. Sekmadieny nuo 2 vai. 
po pietų, Amerikos Lietuvių Neprigul- 
mingo Klubo iš Cliffside, N. J. piknikas 
gale Jersey Ave. ir Dailytown Road, 
Cliffside, N. J.

PAIEŠKOJIMAI
IEŠKAU Prano Kačiušio, metai ir 6 mė
nesiai kaip nežinau kur randasi. Turiu 
laišką iš Lietuvos del jo. Pirmiaus gyve
no Bridgeport, Conn. Prašau atsiliepti ar
ba kas iš žinančių pranešti, užtai busiu 
dėkinga. Jo sesuo Ona Arbačauskicnė, 32 
—■ 5th St., Ansonia, Conn. (69)

REIKALINGA
REIKALINGA Džcnitorius prie šešių 
šeimynų namo. Labai puikioj vietoj. Na
mas su štymu ir su šiltu vandeniu visą 
metą. Džcnitorius gaus šešius kambarius 
su visais įtaisymais, — šviesus kambariai. 
Gaus už darbą mokėt $30.00 ant men. 
Atsišaukit: V. Šabunas, 193 Grand St., 
Brooklyn. N. Y. (69)

REIKALINGA merginų patyrusių prie 
žarnų pakavimo: darbas ant visados, ge
ras užmokestis. Pietus duodama uždyka. 
Kreipkitės: 131 So. 8lh St., Brooklyn, 
N. Y., Mr. Taybor.

PARSIDUODA
PARSIDUODA rakandai trijų kavalkų, 
del gyvenamo kambario "Living Room"; 
žibanti rėmai, bet saugus. Kaina $15.00. 
Kreipkitės: Mary M. Savage, 1412 Van 
Alst Ave., Astoria. L. L. N. Y. Tcl.: 
Astoria 5139.

SLA. 38 KP. MITINGAS

SLA. 38 kuopos nariai yra 
prašomi nepamiršti ateiti į mė 
nesinį kuopos mitingą, kuris į- 
vyks trečiadienio, Birž. 13 d., 
vakaro, 7:30. Bus išleidimas de
legatų į SLA. seimą Baltimorė- 
je. .

Atsiveskite naujų narių pri
rašyti, nes SLA. 38-ta kuopa 
nori patapti pirmutinė tūkstan
tine kuopa New Yorko apylin
kėje. Seku.

----- į—,—
LAIDOTUVĖS
MORTOS GOBERTIENĖS

Birž. 7 d. tapo palaidota 
Morta Gobertienė, apverkta di
delio būrio giminių ir pažįsta
mų, ir palikdama dideliame nu
liūdime vyrą, dukterį Adelę, 19 
metų, ir Marę, 16 metų. Velio
nė Morta buvo gera ir teisingo 
budo Lietuvė moteris, gražiai 
išauklėjusi savo šeimyną. Į ka- 
pus lydėjo 10 automobilių ir 
tapo sudėta nemaža vainikų.1 
Laidotuves prižiūrėjo Juozas 
Garšva, kuriam priklauso padė
kos žodis už mandagumą ir rū
pestingumą.

Ilsėkis, Morta, lai buna tau 
lengva šios šalies žemelė!

Užuojauta nuliudimo valan
doje nuliudusiai šeimynai nuo 
•draugų ir giminaičių.

VI. Mučinskas.

ANT PASKUTINIŲ KOJŲ

Komunistų dienraštis “Daily 
Worker” ruošiasi atsisveikinti 
su pasauliu, nes darbininkai ne 
siunčia tiek aukų, kiek reikia, 
o pats iš savęs laikraštis nemo
ka išgyventi.

GRAŽUS PARENGIMAS

Karalienės Aniuolų parapija 
ruošia šį 'Sekmadienį (Birželio 
10) įdomii parengimą Klas- 
čiaus salėje, Maspethe, kurį už 
vardino “Margumynų Vakaru.” 
Įžanga 50c.

t?

PARSIDUODA du namai vienos šeimy
nos po 6 kambarius, visi įtaisymai: mau
dynės, aržuolinės grindys: žemė 30 per 
100; kaina $5.5 00. $1,000 įnešt. Apgy
venta vokiečiais. Savininkas galima ma
tyti visada. Kreipkitės: P. Blažaitis, 1 II- 
JO 1 18ih St., Richmond Hill. L. L, 
N. Y.

PARSIDUODA dvidešimts astuonių kam
barių "boarding-house" su elektriką, van
deniu kambariuose: 125 akeriai dydžio, 
kluonas (barns) ir "Silo'’ del automobi
lių. arti Town V Lake "Boarding House”, 
sekcijoj. Sullivan Co.. N. Y. $9.500 cash 
$3,000 išmokesčio. Kreipkitės: E. Becky. 
159 Manahan St., Brooklyn. N. Y. Tel.r 
Foxcroft 7218. (70)

$1,500 įmokėję gausite kampinį namą 
tinkamą aplickai, barbernei, čcvcrykų 
krautuvei, ar bent bizniui, geriausia biz
nio vieta, netoli gatvekarių, prieinama 
kaina, tinkamos sąlygos: galima susitar
ti: Edward W. Cox, 16 Maspeth Avė., 
Maspeth, L. I. (71)

Mažas įmokčjimas nuperka kampinį na 
mą, su krautuve ir 3 kambariais užpaka
ly, ir 2 apartmentai viršuje. Visi įtaisy
mai geriausia vieta ant bizniavos gatvės, 
tinka kepyklai ar dclikatessen: prieinama 
kaina, geros sąlygos: Edward W. Cox, 
16 Maspeth Avė., Maspeth, L. L (71)

PASIRANDAVOJA šviesus kambarys 
su visais įtaisymais, žiemą — štymas. La
bai gera vieta del švaraus ir mylinčio šva
rumą vyro. Kreipkitės: 5 88 Creslcnt St,,, 
E. New York. Savininkas galima matyti 
kasdien nuo 7 vai. vakare, šeštadieniais 
nuo 1 2 vai. (70)

PARSIDUODA mūrinis namas ant So. 
4th St., arti Rodney St., 2 blokai nuo 
Williamsburg© tyko, 8 šeimynoms gy
venti. Greitas pardavimas. Kaina $12,500, 
išsiderėjimas. Kreipkitės: B. F. Knowles, 
192 Broadway, B’klyn, N. Y. (69)

PARSIDUODA naujas Esex 6 cilin. au
tomobilius. Taipgi ir pusė dalios restau- 
ranto, norintis gali ir visą papirkti. Prie
žastis — savininkas važiuoja Lietuvon. 
Aasišaukite šiuo antrašu nuo 7 vai. vaka
rais. A. Dvariškis, 380 So. 3rd Street, 
Brooklyn, N. Y. (antros lubos po tiesei) 
Tel. Stagg 7444. (70)

VISA EILĖ MUZIKALIŲ 
INSTRUMENTŲ

REG U.S. PAT.OFF.
M. PC M MARC* IHOUSTRIAl RtOISTRAOA

Pianai ir playeriai ir Lietuviški ro- 
lai. Gramofonai visų Co. Victor ir su 
Radio prie Victrolo, Columbia, Okeh 
ir t. t.

Rekordai Lietuviški, Ruski ir kitų 
visų kalbų.

Taipgi Armonikų, Smuikų, Man
dolinų, Gitarų ir daug įvairių Vams- 
džių.

Už Cash ir ant lengvų išmokėjimų. 
Pristunčiam į namus, taisom ir tuni- 
nam pianus ir gramofonus.

JONAS B. AMBROZAITIS 
560 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Telefonas: Stagg 9942

Tel. Greenpoint 4 + 28

Dr. John Waluk
Valandos:

nuo 8 iki 10 iš ryto 
nuo 1 iki 2 po pietų 
nuo 6 iki 8 vakare

Nedltiomis pagal susitarimų

161 North 6th Street 
Brooklyn, N. Y.

Tel.: Mansfield 9319 d

| Dr. Ed. W. Žukauskas $
& 1114 Foster Avenue |

BROOKLYN, NEW YORK g
| VALANDOS:— S
į 1—2 P. M. I
| 6—8 P. M. |
g NEDELIOMS PAGAL SUTARTĮ | 

A Kaip Privažiuoti: — Franklin Av. g
V karu persimainyt ant Park Circle Pt 
<8 and Smith St. karo. Važiuojat g
Y Brighton Beach Linija išsėskit ant S
g . Newkrik Avenue. «

Tel. 0595 Greenpoint. ;

DAKTARAS

J. S. Misevičius
Office Hours: 

8-10 A. M. 
12-2 P. M. 
6-8 P. M.

j 270 Berry St., B’klyn.

PIKNIKASMARGUMYNŲ VAKARAS
: RENGIAKARALIENĖS ANGELU PARAPIJAIR CHORASSEKMADIENY, BIRŽELIO-JUNE 10

PRADŽIA 2 VAL. PO PIETŲ
KLAŠČIAUSCLINTON PARKE

Betts and Maspeth Avės., Maspeth, L. L, N. Y. 
ĮŽANGA:. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50 CENTU

K

❖ 4*

Lietuviška Skutykla

Barber Shop ir 
Beauty Parlor 
A. MOLLYNS 
Specialistas ant 

Permanent Wave, Nestle 
Circuline

— Šįmet tik $10.00 — 
Marcelling Finger Waving
463 LORIMER STREET

3 durys nuo Grand St.) 
Brooklyn, N. Y.

APIE MANHATTAN SKRYBĖLĖS
YRA KAS TOKIO, KAS VYRUS PRITRAUKIA

Gali Būti Tai Dėlto, Kad 
Manhattan Skrybėlės visados 
padarytos sulyg griežčiausią 
ir vėliausią tikra mada. O 
gali būti t ai jų gražios stu- 
gos, arba patogus dėvėjimas, 
ar gabus padarymas.

B 3 SB

Bet greičiausia dėlto, kad tie 
visi elementai padaro Skrybė
lę tokia gera, kad visi Vyrai 
tik MANHATTAN perka, o 
ne kitų išdirbysčių. Panešio
kite — persitikrinsit!

Manhattan krautuvėse rasite skrybėle, kuri tiks jūsų išvaizdai. Visokių pynių, vi
sokių šiaudų: sennits, splits, fancy braid, Leghorn ar panama. Užsidėję Manhat
tan galite būti tikri, Lad turite ant galvos vėliausios ir tikros mados skrybėle, kuri 
kaip tik jums padaryta.

Vienatinės 3 Krautuvės Jūsų apylinkėje

264 Grand Street ■ 499 Grand Street
279 Broadway Brooklyn, N. Y.

*♦* *♦* • :q:

.’.A

■*

>♦<4.

*

Telephone: Newtown 4464
A. VALANTIEJUS

J. BARTAŠIUS
G r ab oriai-Balsamuoto jai

4 Lexington Avenue 
arti Grand Ave., Maspeth, N. Y.

Branch Office: 498 Washington St.
NEW YORK, N. Y.

<_______________________ :____________/

Tel. Stagg 4409

A. RADZEVIČIUS 
GRA BOR I US 

(Undertaker)

416 Metropolitan Avenue ' 
netoli Marcy Av., Brooklyn. N. Y.

Parsamdau Dailius Automobilius 
vestuvėms, krikštynoms ir 

kitokiems pokiliams

V
Tcl.: Stagg 5043

NOTARY PUBLIC

| MATTHEW P. BALLAS
S (BIELAUSKAS) 
t FUNERAL DIRECTOR
v Laisniuotas Graboriusvt? 734 GRAND ST.
i
g BROOKLYN, N. Y.

6
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